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I Kasdieną-
Pearl Harbor 
šliupizmas
De Gaulle ir Dulles
Italijoj
Rytoj Pearl Harbor diena. Ry

toj sueina G metai, kaip Japoni
jos imperialistai klastingai ir 
žvėriškai uža lakavo Pearl Har
bor. Vienu smūgiu jie tikėjosi 
laimėt karą Pacifike.

Atsimenat kokiu didžiu balsu 
tuomet prabilo j JAV žmones 
prezidentas Rooseveltas. Praėjo 
mėnesis-kitas ir Amerika patapo 
demokratijos arsenalu.

Pearl Harbor laikotarpiu Rau
donoji Armija uždavė hitlerinin
kams pirmuosius smūgius. Net 
generolas MacArthuras tuomet 
sakė, kad civilizacijos likimas 
priklauso nuo Raudonosios Ar
mijos jėgos.

Kaip viskas persimainė nuo 
to laiko! Tas pats MacArthuras 
stiprina Japoniją tokiai rolei 
ateityje, kuri būtų griežtas pa
neigimas roosevcltinių idealų.

Japonijos reakcininkai jaučia
si gerai po MacArlhuro globa. 
Čiang Kai-šekas laukiau daugiau 
dovanų iš amerikoniškų dėdžių. 
Korėjos reakcininkai kelia gal
vą, nes gerai žino, kas stovi už 
j'l pečių.

Kas teikia įkvėpimą demokra
tijos priešams?

Pearl Harbor dienoj didžiu 
balsu reikia sušukti: Grįžkim at
gal prie rooseveltines politikos!

Kaip matote iš atskaitų, talpi
namų “Vilnyje”, mūsų dienraš
čio stiprinimo fondan plaukia 
daugiau aukų. Gauname dau
giau šėrininkų.

Pradžioj aš turėjau abejonių. 
Dabar dalykai geresni. Tik rei
kia daugiau'aiškinamojo darbo, 
daugiau talkos.

Kada visi suprasime, kad sa
vo spaudos stiprinimas yra gy
vybinis reikalas, tuomet ir mū
sų polėkiai bus stipresni.

Vienas geras draugas man ra
šo iš Brooklyno: “Šliūpienė (Dr. 
J. šliupo našlė) jau ‘Draugui’ 
sandarbininkauja. Gi nesenai 
įvykusioj New Yorke tarptauti
nėj moterų parodoj Dr. šliupai- 
tė- Jankauskiene buvo vyriausia 
lietuviškų kryžių globėja. Mat, 
sulyg tų ponių, visa Lietuvos 
kultūra glūdinti kryžiuose ir 
kryželiuose ... Kaip toms po
nioms ir ponams būtų smagu ir 
vėl Lietuvą sukryžiuoti.”

Dr. Jonas šliupas buvo bedie
vių vadas, o jo šeima atsiklaupė 
prieš klerikalus.

Ir pats senis šliupas, bėgda
mas iš Lietuvos nuėjo kryžių ke
liais.

Kuo nuo tų patentuotų bedie
vių skiriasi naujienmiai ir kelei
viniai socialdemokratai?

Iš ministrų konferencijos Lon
done John Foster Dulles nudū
mė Paryžiun pas generolą dc 
Gaulle. Tas neo-fašizmo archi
tektas labai gerai žino, kad jam 
reikia tartis ne su Schumann, bet 
su pačiu bosu, o bosu yra dc 
Gaulle.

Laimė, kad Francūzijos dar
bininkų klasė nesvyruoja, nepai
sant tos išdavikiškos rolės, ku
rią lošia Blumai ir Ramadierai

Kodėl Italijos komunistai už
ima tą ar kitą miestą, o paskui 
staigiai pasitraukia? Mums, bū
nant taip toli nuo tų scenų, nesu
prantama, kodėl taip yra.

“New Republic” koresponden
tas Claire Neikind duoda atsa- 
Itymų.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimų!

KAINA 4 CENTAI

NAUJAS STREIKAS SUPARALYŽIAVO PARYŽIŲ
MINISTRŲ KONFERENC. ĮVYKO 

ASTRUS SUSIKIRTIMAS
Marshallas Kaltina Tarybų Sąjungą 
Norint Pakrikdyt Europos Atsteigimą

LONDONAS, Gruo. 5.—Vals
tybės Sekretorius Marshallas 
šiandien aštriai susikirto su Ta
rybų Sąjungos užsienio minis1 
tru V. Molotovu.

Į Molotovo pareiškimą, kad 
Amerika, Britanija ir Francūzi- 
ja nori pavergti Austriją, Mar
shallas atsakė, kad nieko pana
šaus nėra ir kad Molotovas tą 
gerai žino. Molotovas negali įti
kint mane—sakė Marshallas— 
kad jis pats tiki tam, ką sako.

Marshallas loliaus tęsė: “Mes 
žinom tikrąjį tikslą tų atakų. Ta
rybų Sąjunga nori pa krikdyti tą 
didį kooperalyvinį sąjūdį, kuri 
mes pradėjom Europos ekono
miniam alsteigimui.”

Marshallas kategoriškai nu
ginčija, kad Amerika nori ką 
nors pavergti.

Krikščionis Genero
las Prieš Čiang 
Kaišeką

NEW YORK, Gruo. 5;—Gene- 
rolas Feng Yu-hsiang, kuris ži
nomas kaipo “krikščionis gene
rolas”, aštriausia smerkia čiang 
Kai-šeko režimą. Savo laiku 
Fengas lošė vadovaujančią rolę 
Kuomintange, bet nuo to laiko, 
kada įsitikino, kad čiango klika 
nepataisoma, jisai nutarė skelb
ti jai kovą.

Generolas Fengas atvyko 
Amerikon pereitais metais, kai
po pirmininkas tūlos valdiškos 
komisijos. Jis pasiliks čia iki 
1948 metų.

Gen. Fengas žada išstoti prieš 
čiangą visoje eilėje viešų mitin
gų-

Alaska, Sako, 
Esanti Apleista

CLEVELAND. — Alaskos gu
bernatorius Gruening sako, kad 
Alaskos kraštas esąs apleistas. 
90,000 Alaskos gyventojų jau
čia, kad jiems daroma skriauda.

Gruening nori, kad Alaskai 
būtų suteikta valstijos teisės.

Marshallas sudarė bendrą 
frontą su Bevinu ir Bidault.

Bidauft. pareiškė, kad “jo ša- 
lies kantrybė pradeda išsisemti.”

Dėl taikos su Austrija, kaip 
išrodo, nebus susitaria.

Kuždasi Apie Separatiš
ką Taiką Su Vokietija

LONDONAS, Gruo. 5.—Užsie
nio ministrų konferencijoj Ame
rikos delegatai atsargiai kužda
si su Britanijos ir Francūzijos 
delegatais dėl sušaukimo konfe
rencijos, kurioj dalyvautų visos 
trys kalbamos valstybės, tik jau 
be Tarybų Sąjungos.

Ta konferencija turėtų įvykti 
Washingtone ir joj turėtų būti 
nutarta sukurti Vakarų Vokie
tiją, kaipo atskirą valstybę.

Tarimasis tuo reikalu vyksta 
labai atsargiai, neoficialiai, kad 
tuos gandus galima būtų nugin
čyti, jeigu Tarybų Sąjunga už
protestuotų.

Kainos Žemyn Ar 
Algos Aukštyn?

WASHINGTON, Gruo. 5. — 
Buvęs valdžios patarėjas ekono- 
miniais klausimais, Robert Na
than, pareiškė Senato bankinių 
reikalų komitetui, kad kainos 
turi būti pastūmėtos atgal ant 
20-25 nuošimčių, o jei ne tai al
gų pakėlimas yra būtinas.

Nathan yra autorius to rapor
to, kuris žinomas jo vardu ir 
kurį pereitais metais išleido Kon
gresas Industrinių Organizacijų 
(CIO).

Nacionalistai Užėmė 
Dvi Vietoves

NANKING, Kinija.—Naciona
listų armijos vadovybė prane
ša užėmus dvi vietoves Anhwei 
provincijoje—Lihvang ir Lao- 
tien.

Pranešama, kad komunistai 
turėjo “didelių nuostolių.”

ARABAI VISUR MOBILIZUOJASI
Palestinoje Užmušta 37

JERUZALĖ, Gruo. &—-Jau 
trečia diena Palestinoj vyksta 
riaušės ir kraujingi susirėmimai 
tarpe arabų ir žydų. Per tris 
dienas žuvo 22 žydai ir 15 arabų. 
Politinė atmosfera vis labiau 
įkaista.

Komunistai ir socialistai de
monstruoja savo jėgą ir savo 
oolitiniai moralinę vienybę. Jie 
lyg ir sako redkeininkams: Mes 
galime užimt bile miestą, bet 
mes nenorime civilio karo. Fa
šistai ir klerikalai turi trauktis 
:š kelio. Su jais bus vedama 
kova, kad Italijoj suklestėtų de
mokratinė respublika.

Vienas Rumunijos ministras 
pasakė vyskupams: Altorius tu
ri būti altorius, o ne reakcinės 
oropagandos kliubas.

L. Prūseika.

Atspėkite kodėl jiedu taip linksmi? čia matome besikal
bant Agrikultūros sekretorių Clinton P. Anderson su 
senatorium Taftų. Pasikalbėjime Andersonas “įtikino” 
Taftą, kad mėsos kainos turėsiančios pakilti dar aukščiau.

Rio de Janeiro Sutartis Nuteisė Dešimtį
Eina Senatan Nacių Juristų

WASHINGTON, Gruo. 5. — 
Prezidentas Trumanas pasiuntė 
Senatan užtvirtinimui visų Ame
rikos valstybių apsigynimo su
tartį, kuri pasirašyta Rio de Ja
neiro įvykusioj konferencijoj 
pradžioj rugsėjo mėnesio.

Sulyg sutartim devyniolika 
Amerikos valstybių pasižada 
bendrai kovoti—tprieš agresiją.”

Nenumatoma, kad Senate pa
sireikštų kiek stipresnė opozici
ja.

Tarybų Medalis 
Apsimokėjo

SEATTLE, Wash.—Karo me
tu Laivyno narys David Kellogg 
buvo apdovanotas Tarybų Są
jungos ordenu. Dabar, būda
mas karo veteranu, jisai manė, 
kad ordenas neturi jokios reikš
mės ir kari tai tik paprasta deko
racija.

Tačiaus Rusijos konsulate jam 
paaiškino, kad gavimas ordeno 
reiškia ir piniginę naudą. Su 
medaliu eina ir kuponų knygelė. 
Ji reiškia, kad kiekvieną mėnesį

Beveik visose arabiškose vals
tybėse pradėta liuosnorių verba
vimas armijon.

’ Sirijoj,- Damasko mieste, įvy
ko arabų suvažiavimas. Ten tū
lų karingų genčių atstovai pa
reiškė, kad jie pasiruošę pulti 
Palestiną.

Iš Hauran apylinkės, Sirijoj, 
praneša, kad ten ištisų kaimų 
jaunimas rašosi liuosnorių ar
mijon.

Irako premjeras Salem Bey 
Jabr šiandien išskrido iš Bagda
do tartis su premieru Samir Ra- 
fai.

Tuo tarpu Palestinoje žydų ar
mija taip pat organizuojasi, gau
dama savo eilėsna vis daugiau 
liuosnorių.

Iš Adeno praneša, kad ten ara
bų sukeltose riaušėse užmušta 
britų atstovas.

jis gali gaut $16.50 kaipo pen- 
siją.

Kellogg pasirašė kuponus ir 
gavo užvilktos pensijos $462,69.

Maskva ir Čekai 
Pasirašys Sutartį

MASKVA, Gruo. 4.—Čion at
vyko Čekoslovakijos prekybos 
ministras Hubert Ripka.

Jo atvykimo tikslas pasirašyti 
prekybinę sutartį, kuri turės di
delės ekonominės reikšmės Če
koslovakijai. Sutartyje numa
toma, kad Tarybų Sąjungai Če
koslovakija parduos įvairių pre
kių už 90 milionų dolerių.

Ši sutartis bus modeliu vi
soms kitoms panašiems sutar
tims Rytų Europoje.

Allentowne 
Sustreikavo 
Spaustuvininkai

ALLENTOWN, Pa.—Čia su. 
streikavo linotaipistai, nariai 
Tarptautinės Typografų unijos. 
Streikan išėjo 80 unijos narių.

Streikas palietė dietos laikraštį 
“Call-Chronicle.”

Unija kaltina kompaniją pa
neigus unijos reguliacijas.

GENERALIS STREIKAS VIEŠO 
APTARNAVIMO ĮMONĖSE 

Streikan Išėjo 1,200,000 Darbininkų. Pary
žius Buvo Atskirtas Nuo Pasaulio

PARYŽIUS, Gruo. 5:— Gene- 
ralis streikas elektros jėgainėse 
šiandien ryte uždare visas dirb
tuves ir susisiekimą požeminiais 
gelžkeliais. Niekur nesimato 
elektros šviesų.

Streikan išėjo 1,200,000 dar-

NUERNBERG, Vokietija. — 
Amerikos militarinis tribunolas 
nuteisė dešimtį žymiausių nacių 
juristų. Jie apkaltinti kaipo na
cizmo bendradarbiai legaliniam 
fronte.

Tūli iš nuteistų nacių buvo na
riai vadinamų “liaudies teismų”, 
kurie pasižymėjo didžiausiu bru
talumu.-

Buvęs Vokietijos justicijos mi
nistras Schlegenbergej’ nuteis
tas kalėjimu iki gyvos galvos. 
Buvęs prokuroras Ernst Lautz 
nuteistas dešimčiai metų kalėji
mo.

Keturi hitleriniai juristai iš
teisinti.

Vėl Kalba Apie
Maisto Taupinimą

WASHINGTON, Gruo. 5. — 
Prezidento Trumano komitetas 
maisto reikalams vėl atsišaukia 
į šios šalies žmones taupyti mais
tą. Sako, maistą reikia daugiau 
taupyti negu ligi šiol.

Tas reiškia, kad antradieniai 
turi būti be mėsos, o ketvirtadie-

“Pravda” Kaltina 
Generolą Clay

MASKVA, Gruo. 5.—Komu
nistų Partijos organas “Pravda” 
kaltina generolą Clay, Amerikos 
militarinį gubernatorių Vokieti
joj, kad jis, jo valdomoje zono
je, organizuoja antikomunisti
nę kampaniją.

“Pravda” sako, kad jankių mi- 
litarinė valdžia išleido slaptas in
strukcijas taip vadinamai indus
trinei policijai slopinti demons
tracijas, kurias iššaukia nedar
bas ir badas.

“Pravdos” korespondentas Sa
kosi matęs tas instrukcijas Augs
burge.

78 “Subversyvės” 
Organizacijos

WASHINGTON, Gruo. 5. — 
Generalis prokuroras Clark su
darė surašą organizacijų, kurias 
jis vadina “totalitarinėmis ir 
subversyvėinis.”. Tan surašau 
įeina 78 organizacijos, šis su
rašąs priduotas federalinei tary
bai, kuriai pavesta tirti valsty
bės tarnautojų lojalumą. Ji ir 
paskelbė tą surašą.

Tame surašė Komunistų Par
tija padėta greta Ku Klux Klano. 
Surašė yra net Lenkų Unijistų 
Taryba ir Civilių Laisvių Sąjun
ga.

Sakoma, kad net Abrahomo 
LinclonO vardo mokykla (Chi
cago j) yra subversyvė.

niai be kiaušinių.
Iš bravorų ir degtinių varyklų 

vėl bus prašoma taupyti grūdus.
Tuo pat prašymu bus kreipia

masi į duonkepyklas.
Jeigu tos rūšies taupymas ne

bus pasekmingas, tai reikės įves
ti kontrolė. Taip pareiškė agri
kultūros sekretorius Anderson.

Dodekanesų Salos 
Graikijai

ATĖNAI.—Graikijai atiteko 
Dokekanesij salos—iš viso 14 jų. 
Pirmiau tos salos priklausė Ita
lijai. Dabar jose italų gyventojų 
liko visai mažai.

Didžiausia iš Dodekanesų sa
lų yra Rhodes, su 55,180 gyven- 
tojų.

Mažiausia sala Castelorizo tu
ri 600 gyventojų.

Gyventojų padėtis labai sun
ki. ‘

Padirbinėjo šveicariškus 
Pasportus

BERLYNAS, Gruo. 5.—Susek
ta klika vokiečių, kurie padirbi
nėjo falšyvus šveicariškus pa
sportus. Tai klikai vadovavę 
Berlyno universiteto profeso
rius..

Suareštuota 30 asmenų.

bininkų, dirbančių viešo aptar
navimo įmonėse.

Kariai, jūreiviai ir gvardija 
tuoj buvo sumobilizuoti ir puo
lė elektros jėgaines. Už valan
dos laiko kaip kur pasirodė 
elektros šviesa. Tačiaus didžio
sios dirbtuvės negauna elektri
nės jėgos.

Tūli požeminiai traukiniai tik 
po pietų pradėjo funkcionuoti, 
bet lėtu tempu ir su pertrauko
mis.

Paryžius buvo atskirtas nuo 
kontakto su pasauliu per ištisą 
valandą, nes nedirbo nei radijas 
nei telegrafas. Nedirbo nei te
lefonas.

Viešo aptarnavimo įmonių 
darbininkų streikas yra atsaky
mas į Schumano ir de Gaulle už
mačias sunaikinti darbininkų ju
dėjimą ir įvesti reakcinę dikta
tūrą.

Marseille uostamiesty policija 
areštavo 130 streikininkų.

Pietų Francūzijoj darbininkų 
susirėmimuose su policija už
mušta 2, sužeista 10.

Nicoj streikuojanti paštinin
kai užėmė pašto ofisą.

Marseille infanterija ir tankis
tai patruliuoja gatves. Marseille 
gelžkelio stotis, tūlą laiką, valdė 
darbininkai.

Nepriklausomybės 
Šventė Burmoje

RANGOON,. Gruo. 5.—Bur- 
mos gyventojai rengiasi prie sa
vo nepriklausomybės šventės. 
Šventė, kuri prasidės su trečia 
diena sausio, tęsis penkias die-

Tą dieną namai ir įstaigos pa
sipuoš tautinėmis Burmos vė
liavomis.

Britų vėliava bus nuleista.
Iškilmių ruošimu rūpinsis an

tifašistinė lyga.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

ALYTAUS KRAŠTOTYROS MUHEJUS
Raseinių Kultūros Namai; Vilniaus Universiteto Studen

tai Vis Labiau Suaktyvina Savo Veikimą
ALYTUS. — Kraštotyros Mu

ziejus vokiečių okupacijos metu 
buvo išgrobstytas, dauguma jo 
eksponatų sunaikinta ir išmėty
ta. Tėvynės karui pasibaigus 
muziejaus direktorius V. Feifc- 
ris, pasikviets j talką komjau
nuolius, gimnazijos, progimna
zijos ir pradžios mokyklų moki
nius, kas metai surinkdavo per 
500 eksponatų. Dabar kraštoty
ros muziejuje yra 1,990 ekspona
tų. Tai gražus pavyzdys kitų 
apskričių kraštotyros muzie
jams.

VILNIUS.—Rugsėjo 27 d. Vil
niaus Valstyb. Universiteto Di
džiųjų Rūmų aktų salėje įvyko 
jungtinis Vilniaus ir Kauno stu
dentų saviveiklos vakaras. Ati
darymo žodį tarė Vilniaus Valst. 
Universiteto rektorius prof. Z. 
Žemaitis, pabrėždamas, kad stu
dentija kaskart uoliau priside
da prie saviveiklos suaktyvini
mo, tuo pagyvindama universi
teto kultūrinį gyvenimą. Apie 

saviveiklos organizacinį darbą,

saviveiklos uždavinius ir paskir
tį kalbėjo Vilniaus Valstyb. Dra
mos Teatro režisierius B. Dau
guvietis. Meninę dalį atliko 
Kauno V. D. Universiteto stu
dentai—solistė A. Maivytė, pia
nistė R. Karosaitė ir B. Imbrasas, 
Vilniaus Universiteto studentai 
—T. Rostovaitė, J. Macevičius 
ir J. Lapašiskas skaitė savo kū
rybą, St. Nosevičiūtė—“Jauno
sios gvardijos” fragmentą.

RASEINIAI.—Naujai atstaty
tuose Raseinių Kultūros Namuo
se atidarytas kino teatras S|U žiū
rovų sale 300 žmonių. Nauji ki
no teatrai steigiami Trakų apskr. 
Grigiškių miestelyje, Varėnoj, 
Naujamiestyje ir kitose respu
blikos vietovėse. Ligi Didžiojo 
Spalio 30-jų metinių Tarybų Lie
tuvos miestuose ir kaimuose 
pradėjo veikti 34 nauji kino te
atrai. Metų pabaigoje kino te
atrų respublikoje, palyginti su 
praėjusiais metais, bus dvigubai 
daugiau.
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Tas Reikalinga
Philip Murray, CIO prezidentas, vėl 

ragina Amerikos Darbo Federacijos vir
šininkus stoti bendrai veikti prieš Tafto- 
Hartley įstatymą.

Bendrai veikiant būtų lengviau galima 
to įstatymo atšaukimas. Bendrai vei
kiant šiuo klausimu taipgi susibendrintų 
veikimas 1948 metų rinkimų vajuje, bent 
kiek tai liečia neprileidimą kongresmanų, 
kurie balsavo už įstatymus prieš darbo 
unijas.

Pirmiau ADF viršininkai atmetė pasiū
lymą neva reikalaudami organiškos vie
nybės. Ta vienybė gražiai skamba, bet 
ji pridengia ADF viršininkų nenorą ben
drai veikti. Jų organiška vienybė yra be
sąlyginis CIO unijų įstojimas į ADF, o 
tai reikštų kai kurioms unijoms atmetimą 
industrinės ir priėmimą amatinės orga
nizacijos formos. Tas gi būtų žingsnis at
gal, o ne pirmyn. Aišku, CIO negali su
tikti su tokia “vienybe”.

CIO pasiūlė pirmiausia pradėti bendrą 
veikimą svarbiausiais klausimais, o tas 
veikimas prives prie vienybės.

Tas pasiūlymas vėl pakartojamas. ADF 
turėtų priimti. Bendrai veikiant CIO ir 
ADF sudarytų labai didelę jėgą, su ku
ria turėtų skaitytis veik visi kongresma- 
nai ir senatoriai. Tai būtų šuoliai pir
myn kovose už darbo unijų laisvę, už ge
resnę būklę.

Ir Draugai JĮ Pasmerkė
Pabėgus iš Lenkijos St. Mikolajczykui, 

Valstiečių Partijos galva likosi Josief 
Niecko. Valstiečių Partija tuojau išleido 
pareiškimą, kuriam pasmerkė Mikolaj- 
czyką ir jo ‘išdavikišką pabėgimą”. Mi- 
kolajczyko partijos vadovybė, taigi, jo 
draugai, sako, kad jis pabėgo nuo Lenki
jos valstiečių į “britų srutų rėvą”.

Valstiečių Partija, buvus valdžiai opo
zicijoj, dabar atmetė seną savo poziciją 
ir stojo bendrai veikti su valdžia Lenkijos 
liaudies gerovei.

Konni Zilliacus, Britanijos parlamento 
narys, teisingai apibūdino Mikolajczyko 
poziciją pareikšdamas, kad nei Mikola j- 
czykui buvo Lenkijoj pavojaus, nei Len
kijos valdžiai jis pavojingas. Jis bėgo dėl
to, kad jo partija jį atmeta, kad jis nustoja 
pasitikėjimo nevien Lenkijos liaudyje, bet 
ir pačioj savo partijoj.

Tos partijos vadovybės pareiškimas da
bar geriausia tai patvirtina.

Mikolajczykas susmuko. Jo opozicija 
Lenkijos liaudies valdžiai subliūško. Sa
vo pabėgimu jis norėjo pasiskelbti “mu- 
čelninku” ir tuo susilaikyti nuo skendimo 
užmarštin.

Kaip rodos, jam tas daug nepadėjo. Ne
daug kas kiek svarbos priduoda jo sapa
liojimams. Lenkijos Valstiečių Partijos jo 
pasmerkimas gi galutinai jį “nukarūna- 
vos”.

Jis buvo tarnas vakarų imperialistinės 
politikos, bet ta politika Lenkijoj labai 
nevyksta. Ji susmuko ir dėlto spruko iš 
Lenkijos. Jam ten jokio pavojaus nebu
vo.

TSRS ir.,. Honduras, Haiti
Mūsų užsienio reikalų sekretorius Mar- 

shallas Londono konferencijoje reikala
vo, kad visos šalys, kurios buvo paskelbu
sios karą Vokietijai dalyvautų Informa- I 
cijos ir Patarimų Konferencijoje, kuri 
spręs Vokietijos taikos sutarties tekstą.

Visos šalys, kurios išstojo prieš Vokie
tiją, turi teisę dalyvauti, sako Marshal- . 
las.

Tarybų Sąjunga, praradusi milionus 
gyvasčių kare, laikiusi savo fronte 240 
vokiškų divizijų, praliejusi kraujo upes 
ir palaužusi nacizmo nugarkaulį per sa
vo viršžmogiškas pastangas, konferenci
joj turi sėdėti ir turėti tik lygų balsą su 
tokiomis Pietų ar Vidurinės Amerikos 
valstybėlėmis kaip Honduras, Haiti, su 
tokiomis valstybėmis kaip Argentina ir 
Turkija, kurios per visą karo eigą gelbėjo 
Vokietiją, o tik ant galo “paskelbė karą” 
jai!

Sekertorius Marshallas, buvęs karo me
tu mūsų štabo viršininku, geriau negu kas 
kitas šioje šalyje žino, kiek mažai tos vi
sos tik karą paskelbusios valstybėlės pri
sidėjo prie laimėjimo. Jis taipgi žino, kad 
sugretinti jas su TSRS yra absurdas.

Bet čia ne logika vadovaujamasi. Mar
shallas nori balsų. Jis žino, kad kiekvie
nu svarbiu klausimu tos valstybėlės bal
suos su JAV delegacija.

Molotovas patiekė siūlymą, kad toje 
pasitarimo konferencijoje dalyvautų tos 
valstybės, kurios faktinai prieš Vokieti
ją kariavo. Bet tą logišką siūlymą mūsų 
sekretorius ir atmeta. Visos 55 valstybės 
turi dalyvauti. Ir kiekviena jų, net tos, 
kurios nei rankos nepridėjo prie laimėji
mo, kalbės tokiu pat balsu, kaip tos, ku
rios padarė tokius milžiniškus pasiauko
jimus.

Aišku, čia vadovaujamasi nei teisėtu
mu, nei teisingumu.

Pinigai Žudymui Žmonių
Maršalas Feng Yu-hsiang, dabar New 

Yorke, rūsčiai pasmerkė gen. čiang Kai- 
šeko valdžią. Jisai išstojo prieš davimą 
Čiangui pinigų, nes tie pinigai bus naudo
jami kinų žudymui.

“Aš negalėjau susilaikyti nuo kalbėji
mo ir atsišaukimo į Amerikos žmones nę- 
gelbėti čiang Kai-šeko žudyme mano bro
lių ir sesučių. Aš turėjau tai daryti suži
nojęs, kad policija meta į kalėjimus stu
dentus ir daužo galvas jaunom studen
tėms vinių prikaltomis lazdomis. Aš dėl
to nusprendžiau kalbėti Amerikoj už ma
no žmones Kinijoj.”

Maršalas Feng sako, kad davimas čian- 
go valdžiai pinigų nėra gelbėjimas Kini
jai, kaip tik priešingai—tai gelbėjimas 
Čiango valdžiai žudyti Kinijos žmones, 
kurie nori demokratiškesnės valdžios, ku
rie nori geresnio gyvenimo, kurie nori 
laisvės.

Maršalas Feng išstos kalbėti prieš Čian- 
gą masiniam mitinge, New Yorke, rytoj. 
Jis žada ir daugiau kalbėti, nors tas da
ryti nėra saugu.

Atstovų Butas skirdamas Čiango val
džiai $60,000,000, taigi, ne Kinijai, ne jos 
demokratijai gelbėti, bet kaip tik prie
šingai—mažai klikai generolų ir mandari
nų, kurie laiko milionus žmonių pavergę, 
kurie krauna turtus iš tų žmonių didelio 
vargo.

Reikia pastebėti, kad Marshallo planas 
ir Francūzijos, Italijos ir Austrijos žmo
nėms nieko gero nežada. Jo tikslas yra 
pasijungti tas šalis ekonominiai Ameri
kos stambių intersų naudai, taipgi naudoti 
tas valdžias savo politikos vedimui Euro
poj.

Naudos iš to bus tik Amerikos stam
biems interesams ir f rancūzams, kurie įsi
kinkę tarnauti tiems interesams.

Ministry Konferencijoj
Bene pirmą sykį užsienio ministrų kon

ferencijoj George Marshall stovėjo vienas 
prieš tris—Bidault, Beviną ir Molotovą. 
Francūzijos užsienio ministro pavaduoto
jas De Murville pasiūlė, kad Vokietijos 
taikos konferencijoj turėtų balsą tik tos 
šalys, kurios aktualiai prieš Vokietiją ka
riavo. Bevinas su tuo sutiko. Molotovas 
irgi sutiko, bet jis siūlė sudėti francūzų 
ir TSRS pasiūlymus į vieną.

Gen. Marshall tačiaus nesutiko. Jis lai
kosi to, kad net 53 šalys turėtų spręsti Vo
kietijos taikos klausimą.

Pagaliau Marshallas sakė pastudijuo
siąs kompromisą.

Marshall matomai jaučia, kad mažiau 
šalių dalyvaujant nustatyme Vokietijos 
taikos sąlygų jo politikos pravedimui yra 
menkesni šansai.

PERSILAUŽIMAS PALESTINOJE
Atrodė, kad Palestinos 

‘klausimas jau išrištas susi
taikius Sovietų Rusijai su 
Jungtinėms Valstijoms dėl 
plano, bet Anglija susabota- 
žavo. Ji nenori nusidėti ara
bų šėikams. O jų vyriausias 
pasipriešinimas kyla dėlto, 
kad žydai apmoka trissyk 
daugiau darbininkams, ne
gu arabų šeikai. Jie todėl 
grasina karu. Anglija jiems 
pataikaudama sabotažuoja 
išdirbtą planą.

Arabų šalyse darbininkai, 
dirbdami nuo saulės užtekė
jimo iki nusileidimo, gauna 
po 10 piastres’ų į dieną (apie 
40c.), kuomet žydai moka 
už trumpesnes valandas po 
virš 90 piastres’ų į dieną. 
Arabų biednuomenė todėl 
nesibaido žydų, bet turtin
goji klasė jų neapkenčia.

žydai užėmę nederlingas 
žemes paverčia į dailius so
dus. Dykumose gręždami 
šulinius įveda laistymo sis
temą ir padaro derlingus 
laukus. Jų darbo įrankiai 
moderniški. Tas pats ir dirb
tuvėse, kurias jie įsteigia, 
turi moderniškus įrengi
mus. Jie ir brangiau mokė
dami daro pelnus. Kuomet 
arabai visame kame laikosi 
primityviškos darbo siste
mos. Jų pelnas remiasi ant 
mažo apmokėjimo. Jie ne
gali konkuruoti su žydais. 
Dėlto jie ir skelbia religi
nius obalsius, kad sukelti 
arabus prieš žydus.

Palestinos arabai ne
įstengtų suagituoti šventą 
karą. Bet Egipto, Iraqo ir 
kitų šeikai lengviau gali tai 
atsiekti, nes tų šalių bied
nuomenė nėra taip gerai su
sipažinus su žydų varomu 
progresu ir geresniu apmo
kėjimu. Jiems todėl leng
viau kurstyti religinį karą. 
Anglijos socialistinė val
džia, matomai, patenkinta 
arabų atsilikimu. Tas jai pa
deda palaikyti išnaudojimą 
arabų šalių per koncesijas 
Iraq’e, ir per tiesioginį val
dymą kaip Egipto ir Su
dano.

žydų skaitoma virš 600,- 
000 Palestinoje, o arabų 
apie milionas. Kur žydai tu
ri savo kolonijas, ten dau
giau progreso. Jų apgyven
tas Tel Aviv miestas moder
niškas. Haifa uostas, kur jie 
sudaro 55 nuošimčius, irgi 
skaitomas vienas iš moder
niškiausių uostų Vidurže
mio jūroje. Gi arabai iš vi

duramžių, ar iš priešistori
nių laikų užsilikusiose daly
se miestų gyventojų sudaro 
didelį skirtumą tarp seno
vės, kurią jie nori palaikyti 
ir tarp progreso, kurį įveda 
žydai. Nors tiesa, kad žydai 
su savo progresu nepanaiki
na išnaudojimą ir visai nei
na prie to. Bet jie pagerina 
biednuomenės būvį geriau 
apmokėdami už jų darbą. 
Be to, keldami ir moderni
zuodami industriją kelia 
gerbūvį visoj šaly. Jie taip
gi pasirengę 30 milionų ake
lių dykumos paversti į der
lingus laukus. Dabar jie tai 
daro gręždami šulinius. Bet 
turėdami savo valstybę jie 
panaudotų Jordan upės 
vandenį drėkinimui dy
kumų.

Anglija turi aliejaus šal
tinius arabų šalyse. Iš ten 
ji gauna didelius pelnus. Tai 
gali ji atsiekti tik todėl, kad 
arabus palaiko vergiškai 
prislėgtus vietos šeikai. Ji 
todėl ir nenori nusidėti 
tiems biednuomenės engė
jams. Todėl suprantama, 
kad anglai pasirinko kelią 
sabotažavimo, vietoj koope- 
ravimo.

Paslaptis anglų politikos 
išlaikyme imperijos rymo 
tame, kad ji užkulisų kiršin
davo tautą prieš tautą, re
ligiją prieš religiją. Tos po
litikos vaisiai dabar matomi, 
kaip Palestinoj, taip Indijoj. 
Ims laiko iki supiudymai 
bus išgyvendinti. Kaip Pa
lestinoj, taip Indijoj teks 
daug energijos padėti, kad 
atsteigti vienybę klasiniais 
pamatais. Tik dėl tos, per- 
ilgus laikus vestos, piudymo 
agitacijos per anglus ir rei
kia Palestiną dalinti į dvi 
skirtingas valstybes. Dėl tos 
pačios priežasties ir Indijoj 
įvyko pasidalinimas. Išgy
vendinimas tos piktos poli
tikos bus tuo sunkesnis, kad 
ir pasidalinusiose valsty
bėse palieka išnaudojimas.

M. B.

Galas Sifilio Ligai
SPRINGFIELD.—Dr. Roland 

Cross, Illinois viešosios sveika
tos direktorius, sako, kad gau
nant atitinkamą pagalbą iš vals
tijos, sifilio liga šioj valstijoj 
galima sulikviduoti.

Kreditai Francūzijai
PARYŽIUS, Gruo. ■!.—Fran- 

cūzija gaus kreditų 82 milionus 
dolerių iš US federalinio rezer
vinio banko. 1

SAVAIS IŠROKAVIMAIS GELBSTI NEGRUS
ST. PETERSBURG, Fla. 

—Kaip žinoma, St. Peters
burg© miestas ir jo stambes
ni biznieriai verčiasi tik iš 
turistų, kurie čia kas žiemą 
praleidžia laiką ir daug pi
nigų. Tie stambūs biznieriai 
per savo organizaciją Pre
kybos Butą (Chamber of 
Commerce) palaiko miesto 
valdybą savo pilnoj kontro
lėj, ir todėl miesto valdžia 
visą energiją ir įeigas sude
da papuošimui tų apielinkių, 
kuriose apsistoja daugiau 
pasiturinti turistai ■ ir kur 
randasi stambesni bizniai. 
Miesto valdžia deda visas 
pastangas, kad palaikyti di
delius, puošnius parkus, 
įsteigti visokeriopus įrengi
mus turistų pasismagini
mui, kad tik turistai čia kuo- 
ilgiausiai pasisvečiuotų ir, 
žinoma, kad jie čia praleis
tų . kuo daugiausiai pinigų. 
Bet miesto valdžia nevien 
kad visiškai nesirūpina ne
grų apgyvendinta sekcija, 
taipgi nekreipia domės ir į 
baltųjų mažų namų savinin
kų, kurie gyvena toliau nuo 
miesto centro, pageidavi
mus. Tokia padėtis privertė 
mažų namų savininkus susi
organizuoti ir organizuotai 
išreikalauti gatvių pataisy
mo ar ko kito. Man ir tenka 
prigulėti prie pietinės mies
to dalies organizacijos 
(The South Side Home 
Owners Ass’n.).

Šios organizacijos nėra 
tokio susirinkimo, kuriame 
vienas ar daugiau iš narių 
nesiguostų, kad negras nu
sipirko sau žemės sklypelį 
šalia jų, negrams neleistino
je vietoje apsigyventi ir ne
gras statysiąs sau namelį. 
Arba kitas' skundžiasi, kad 
negras nusipirko sau namelį 
šalia jo namo.

Praėjusiame susirinkime 
buvo plačiai diskusuotas 
klausimas kodėl negrai 
skverbiasi į baltųjų apgy
ventą teritoriją, ir prieita 
išvados, kad negrai skver
biasi į baltų teritorijų todėl, 
kad jiems skirtoj > teritori
joj gatvės negrįstos, nėra 
šaligatvių, nėra sūrų, nei 
sanitarinių patogumų. Mies
to trokai toms gatvėms pąr 
smėlį negali privažiuoti prie 
negrų namų, kad išvežti iš
matas, kuriomis jau yra už
versti kiemai ir gatvės.*To- 
dėl, nors kiek pasiturinti ne
grai ir veržiasi apsigyventi 
į patogesnę, švaresnę apy
linkę, toliau niuo gelžkelio

William Green, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, daro pranešimą konvencijai.
Jis pasižadėjo dėti visas pastangas, kad Taft-Hartley Įstatymas būtu atšauktas ir į Kon
gresą nepraeitą nei vienas, kuris balsavo už. tą anti-unijinį įstatymą.

ir dūmų. Negrai jau žino, 
kad tie uždraudimai jiems 
apsigyventi tarpe baltų 
žmonių yra nelegalūs. O 
prie to, jau savaime aišku, 
kad negrai norėtų geriau 
gyventi tarpe savo rasės, 
negu tarpe baltų žmonių, 
kurie jų nekenčia, jeigu tik 
būtų geresni patogumai 
jiems gyventi.

Dalykams tai išsiaiškinus, 
tapo nutarta eiti masiniai į 
sekantį miesto tarybos po
sėdį, kuris įvyks gruodžio 2 
d., ir reikalauti, kad miesto 
taryba imtųsi už darbo pa
tobulinti negrais apgyven
tą miesto sekciją, kuri daro 
gėdą St. Petersburg© mies
tui. Miesto valdonus tas la
bai nustebino. Juk tai tokio 
dalyko nebus buvę kaip St.^) 
Petersburgas gyvuoja, kad" 
balti žmonės organizuotai 
reikalautų iš miesto patobu- 
linti negrų distriktą. Mies
to taryba jau iškalno pa
skelbė, kad ištobulinti ne
grų distriktą, išgrįsti gat
ves, sudėti šaligatvius, sū- 
ras kainuotų pusę miliono 
dolerių. Taigi tik šis miesto 
tarybos apskaitliavimas jau 
rodo ant kiek yra apleista 
negrų apgyventa apielinkė. 
Bet vargiai tas bus laimė
ta. Viena, kad baltieji ne- ' 
kviečia negrų į tą masinį 
ėjimą į miesto tarybos posė
dį. Antra, kad miesto tary
ba vargiai kreips atydą tik ' 
į vien šios organizacijos rei
kalavimą, kad patobulinti 
negrų sekciją. Trečia, kad 
tų lūšnų ir lūšnelių savinin- 
kair*kuriose negrai gyvena,- 
neleis miestui daryti tų pa
gerinimų, nes jie žino, kad 
jiems reikės už tą sumokėti 
taksais.
Suokalbis Prieš Senatorių 

Pepperį
Floridos Industrialist 

Susivienijimas pasimojo 
prašalinti sen. Claud Peppe
rį iš kongreso. Jie išleido bu- 
letina, po kuriuo pasirašė 
susivienijimo prez. C. G. Mc
Ghee ir vice-prez. Ted B. 
Bayley ir tą buletiną išsiun
tinėjo to susivienijimo na
riams, Floridos Vaizbos Bu
tui ir patalpino į “Miami 
Herald”. Tame buletine jie 
įtaria sen. Pepper, kad jis 
pataręs Hollyyvoodo, artis- ( 
tams neatsakinėti į Ne- 
Amerikinio Komiteto klau
simus, ar jie yra komunis
tai ir tuomi paniekinęs kon
gresą. Tie žmonių išnaudo
tojai mano, kad jeigu ga
nėtinai laiškų, pasmerkian
čių sen. Pepperį neva už pa
tarimą Hollywoodo artis
tams, parašytų senato 
prez., sen. A. H. Vandenber- 
gui, tai būtų galima sen. 
Peperį prašalinti iš kon
greso. ‘

Po to buletino pasirody
mo sen. Pepperis pareiškė, 
kad jis nedavė Hollywoodo 
artistams tiesioginių pata
rimų. Tik jis, kaip ir kiti 
teisių žinovai, sakęs, kad 
Ne-Amerikinis Komitetas 
neturi teisės reikalauti, kad 
kas jam pasisakytų savo po
litinius įsitikinimus.

Floridos gyventojai, ku
riems rūpi demokratijos iš
laikymas mūsų šaly, privalo 
pastoti kelią' tiems reakci-
ninkams.

J. N. Simans.
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Mokslas įįemais ~~||
MONGOLŲ LIAUDIES RESPUBLIKA!

Mongolijos Liaudies Res
publika yra pačiame Azijos 
centre ir užima pusantro 
miliono kvadratinių kilome
trų plotą. Taigi, jos terito
rija yra didesnė kaip Vokie
tijos, Francūzijos, Anglijos 
ir Italijos sudėjus kartu. Jos 
sienų ilgis—7,000 kilometrų. 
1,900 kilometrų siena siekia 
TSRS ir 4,400—Kiniją su 
Mandžurija. šalies klimatas 
griežtas kontinentalinis: 
drėgmės iškrinta labai ma
žai. Temperatūra tiek žie- 
mą, tiek vasarą esti labai ne
pastovi. Dieną esti. 20-35 
laipsniai šilumos, o naktį 5- 
.5 laipsnių šalčio. Užtat 
dangus visada esti švarutė
lis. Daugiau kaip du trečda
liu respublikos teritorijos 
esti arčiau upių ir ežerų su
daro pievos ir, reikia pasa
kyti, labai trąšios pievos. 
Miškai ten lapuočiai, topo
liai,'beržai, bet jie užima ne 
daugiau kaip 7 procentus 
visos teritorijos.

Šitoje didžiulėje teritori
joje gyvena tik 900 tūkstan
čių žmonių. 88 procentai jų 
yra mongolai-chalchasai, o 
likusieji-buriatai, derbetai, 
kazachai ir kiti. Dviem kva
dratiniam kilometram ten
ka vienas gyventojas.

Mongolai ypatingai geri 
ir vaišingi. Keleivį jie pri
glaudžia ir papeni. Sužinoję 
ką nors nauja, skuba 40-50 
kilometrų žiniomis su kai
mynais pasidalinti. Gyvena 
jie šėtrose, jurtose, maitina
si pieno produktais, aviena 
ir ypatingomis kruopomis. 
Daržovių jie nevartoja. Nuo 
cingos ir kitų ligų apsaugo 
juos kumelių pienas. Pa- 
gridinis jų verslas—gyvuli
ninkystė ir medžioklė. Kar
tu su bandomis keliauja ir 
jie, nusikeldami savo na- 
mus-šėtras.

Tryliktojo šimtmečio pra
džioje mongolų valstybė už
ėmė plotus nuo Ramiojo 
vandenyno krantų iki cen
trinės Europos. Jai priklau
sė Gruzija, Persija, Rusija, 
Lenkija ir Vengrija. Toli
mesnį mongolų plūdimą į 
vakarus sutrukdė jų Čingis
chano mirtis. Čingischanas 
Chybilai nugalėjo Kiniją, 
užėmė Indokiniją ii* Tibetą 
ir 1271 metais pasiskelbęs 
Kinijos imperatoriumi, pra
dėjo naują dinastiją.

Tokia didelė valstybė, ži
noma, neilgai galėjo ištver
ti. Nuo jos atsimetė Rusijos 
siu?erenas Auksinė Orda, 
Persija, Gruziją, 1386 m. su
kilo kinai. Mongolų impera
torius turėjo bėgti iš Kini
jos. Kinai, bijodami naujų 
mongolų užpuolimų, juos 
persekiojo, iki 1422 metais 
užkariavo visą Mongoliją. 
Keletą metų mongolai išbu
vo kinų valdžioje. Vėliau 
Mongolija suskilo į keletą 
atskirų valstybių.

Šiaurės mongolai chalcha- 
sai išsaugojo savo nepri
klausomybę iki 1691 metų. 
Ištisus dešimtmečius truku
si kova su vakarų mongolais 
oiratais privertė juos ieško

ti sau pagalbos kinuose. 
Šiaurinė Mongolija pasida
rė kinų imperijos dalis, kur 
ėmė veržtis ir užiminėti ge
resnes žemes kinai ir man- 
džurai. Prasidėjo mongolų 
kova už išsivadavimą. Nepa
jėgdami vieni kinais nusi
kratyti, 1910 metais jie pa
siuntė savo delegatus Pe- 
trapilin prašyti paimti mon
golus savo globon. 1911 me
tų revoliucijai kilus, Mongo
lijai pasisekė nusikratyti 
Kinijos globą. Pagal 1915 
metų susitarimą tarp Rusi
jos, Kinijos ir Mongolijos 
šiaurės Mongolija pavadi
nama “Išorinė Mongolija” 
ir suteikiama jai autonomi
ja. Caro Rusija, stengdama
si šį kraštą pasiglemžti, 
siuntė į jį savo patarėjus, 
organizatorius ir davė pa
skolas. Iki Spalio revoliuci
jos tos paskolos siekė 5 mi- 
lionus rublių.

Tarybų valdžia atsisakė 
nuo paskolos išieškojimo, 
nuo sudarytų sutarčių dėl 
Mongolijos su Kinija ir Ja
ponija ir paskelbė Mongoli
jai teisę laisvai apsispręsti. 
Tačiau kitaip į šį reikalą pa
žiūrėjo Japonija ir Kinija. 
1919 metais Mongolijos sos
tinę Ulan-Batorą užėmė ki
nų kariuomenė; generolas 
Siu Ši-čžen pasiskelbė kari
niu diktatoriumi. Mongoli
jos autonomija buvo panai
kinta.

Mongolai, revoliucijonie- 
rių Ciuche-Batoro ir Čoi- 
balsano vadovaujami, pra
dėjo kovą dėl krašto nepri
klausomybės. 1920 metais 
buvo įsteigta Mongolų Liau
dies Revoliucinė Partija, 
kuri pradėjo organizuoti 
partizaninį judėjimą. 1921 
metais toji partija sudarė 
tautiniai revoliucinę vyriau
sybę, partizanus perorgani
zavo į reguliarę kariuome
nę ir pradėjusi, kovą, krei
pėsi į Tarybų Sąjungą, pra
šydama karinės pagalbos. 
Tarybų valdžia prašymą iš
klausė ir Raudonąją Armiją 
įvedė į Išorinę Mongoliją. 
Kovą galutinai laimėjus ir 
Mongolijai pasiskelbus ne
priklausoma liaudies respu
blika, 1925 metais kovo mė
nesį Raudonoji Armija iš 
Mongolijos teritorijos pasi
traukė. Tarp Tarybų Sąjun
gos ir Mongolų Liaudies 
Respublikos prasidėjo nuo
širdi draugystė, 1934 me
tais patvirtinta žodine su
tartim apie tarpusavę pa- 
gelbą užpuolimo iš trečio
sios valstybės metu.

Ši sutartis buvo išbandy
ta 1939 metais, kada Japo
nijos imperialistai buvo res
publiką užpuolę. Japonų- 
mandžurų kariuomenė ben
dromis jėgomis buvo atmuš
ta ir Mongolų Liaudies Res
publika nuo užpuolimo ap
ginta.

t Respublikos sostinė Ulan- 
I Batoras turi apie 100 tūks
tančių gyventojų. 1930 me
tais respublikoje buvo 1,887 
galvijai, 1,567 arkliai, 484 
kupranugariai, 15,660 avių

Henry Wallace pralaužia segregacijos ledus pietinėse 
valstijose, čia jis sako prakalbą 3,000 miniai Atlanta, 
Georgia, kuri susideda iš negru ir balveidžiu. Ligšiol 
tas buvo neįsivaizdinama mūsų “demokratinėse” pietų 
valstijose, kad negrai galėtų sėdėti greta baltveidžių 
vienoje salėje. (Federated Pictures)

ĮVAIREN Y BES
Chicagos Universiteto 

mokslininkai sako, kad dar
žovių maistas trumpina gy
venimą. Suprantama, tas 
bandyta tik ant žiurkių. 
Bandymas parodė, jog vi
sokį maistą ėdančios ilgiau 
gyvena, negu tik daržovių 
maistą.

1946 metais 5,070,000 šei
mų Amerikoj dirbo vyras ir 
žmona. Vienam dirbant 
daugelis veik negalėtų gerai 
išmisti.

ir 4,081 ožka. Žemdirbystei 
kraštas mažai tetinka. 1939 
m. čia buvo apsėta 1,944 hek
tarai. Iš pramonės įmonių 
pažymėtini odos ir vilnų fa
brikai, iš viso 1939 m. juose 
dirbo 9,969 darbininkai ir 
tarnautojai.

Pagal Mongolų Liaudies 
Respublikos konstituciją, 
aukščiausia valstybės val
džia priklauso Didžiajam 
churuldanui (parlamentui). 
Vykdomąją valdžią sudaro 
ministerių taryba: ministe- 
ris pirmininkas, du jo pava
duotojai ir 10 ministerių. 
Maršalas Čoibalsanas yra 
ministeris pirmininkas ir 
kartu eina užsienio ir karo 
ministerių pareigas. Jo, 
kaip ir 1923 metais mirusio 
Suche-Batoro, vardas riša
mas su visa Mongolų Liau
dies Respublikos istorija. 
Jis yra Revoliucinės Liau
dies Partijos, kuri dabar už
ima vadovaujančią vietą 
respublikoje, įsteigėjas ir 
organizatorius. Gimęs jis 
1895 metais. Iš pat jaunys
tės gyveno jis sostinėje ir 
dirbo nešiku. Vėliau išvyko 
Rusijon ir trejus metus mo
kėsi Irkutske bendrojo lavi
nimosi mokykloje. Generolo 
Siu Ši-čženo kariuomenei 
užėmus Mongoliją, jis grįžo 
tėvynėn ir ėmėsi organizuo
ti ginkluotąją jėgą. Už kari
nius nuopelnus 1934 metais 
pakeltas į maršalus.

Ateinančiais metais Mon
golų Liaudies Respublika 
švęs savo nepriklausomybės 
25-rių metų sukaktį.

J. Jurginis.

Vilniaus Dramos Studija
Prie Vilniaus Valstybinio 

Dramos Teatro jau antri 
metai veikia Dramos Studi
ja, kurioje dėsto to paties 
teatro režisieriai ir vado
vaują aktoriai. Vilniaus 
Valstybinis Dramos Tea
tras, ruošdamas jaunus ka
drus, siekia išauklėti juos į 
tarybinius menininkus, su
gebančius spręsti idėjinius 
ir kūrybinius tarybinio tea
tro uždavinius. Studijoje 
dėstoma aktoriaus meistriš
kumas, scenos kalba, sceni
nio judesio pagrindai, rit
mika, šokis, fechtavimas, 
grimas, muzikinio auklėji
mo pradai, balso pastaty
mas, teatro istorija, rusų ir 
anglų kalbos ir kiti'. Didelį 
dėmesį studija kreipia į 
marksizmo-leninizmo stu
dijavimą.

Šiuo metu studijoje yra 
du kursai. Studijos meno 
vadovu yra Stalininės pre
mijos laureatas, nusipelnęs 
meno veikėjas Borisas Dau
guvietis. Aktoriaus meis
triškumą pirmame kurse 
dėsto Stalininės premijos 
laureatas, aktorius Juozas 
Rudzinskas, antrame — ak
torius Mečys Chadaravičius.

Jau visas mėnuo Vilniaus 
Valstybinės Dramos Studi
joje vyksta dėstomųjų da
lykų egzaminai. Birželio 
mėn. 22 dieną įvyko abie
juose kursuose pagrindinio 
mokslo programos dalyko— 
aktoriaus meistriškumo— 
egzaminai.

Pirmame kurse, dėl peda
gogų keitimo, įvyko tam ti
krų susitrukdymų ir pro
gramos kursas nebuvo išei
tas iki galo, bet ir to, ką pa
rodė jaunieji busimieji ak
toriai, matyti, kad aktorius 
Rudzinskas dėsto teisingai 
ir įdomiai. Gal kiek skurdo
ka buvo etiudams pasirink
toji tematika. Rimtai dir
bančių jaunuolių įspūdį su
daro studijos auklėtiniai: 
Meškauskas, Lauciūnas, Pe
traitis, Pajarskas, Budri- 
kaitė ir kiti.

Antras kursas, vadovau
jamas aktoriaus Chadara- 
vičiaus, parodė labai įdomią 
ir menišką medžiagą. Tai 
gražiai bręstąs kolektyvas, 
kuriuo gali remtis ir papil
dyti savo eiles Vilniaus 
Valstybės Dramos Teatras.

Egzaminams buvo pa
ruoštos kelios ištraukos ir 
B. Gorbatovo pjesės “Tėvų 
jaunystė” ir M. Aligier pje
sės “Pasaka apie teisybę.” 
Ištraukų paruošimas rodo, 
kad drg. Chadaravičius turi 
didelių režisierinių ir peda
goginių sugebėjimų. Dra
maturginė medžiaga pasi
rinkta labai vykusiai: ku
riančio, kovojančio ir nuga
linčio jauno tarybinio žmo- 

,gaus tematika. Didelę pa
žangą padarė studijos au
klėtiniai: Bratkauskas, Sa- 
balys, Jasinskas, Ambrasas, 
Buivydaitė ir Jasiūnaitė. 
Aplamai, visas kursas daro 
rimtą įspūdį, duodą didelių

Tai Jau Po Festivalio
Keturių dienų rytinių 

valstijų lietuvių menininkų 
festivalis praėjo dideliu pa
sisekimu. Dailės paroda dar 
tęsis kelioliką dienų, kad 
duoti progą didesniam 
skaitliui newyorkiečių pasi
gerėti mūsų jaunųjų daili
ninkų kūriniais.

Gaila, kad dėl susidėjusių 
sąlygų festivalis ir paroda 
turėjo įvykti skirtingose pa
talpose. Jei viskas būtų bu
vę prie daikto, būtume tu
rėję dar didesnes pasekmes.

Rodos, 17 dailininkų turi 
išstatę* savo piešinius paro
doje “Laisvės” salėje. Paro
dai praėjus jie nemano- išsi
skirstyti ir laukti iki įvyks 
kas nors panašaus už metų 
ar vėliau. Jie jau sutvėrė lie
tuvių dailininkų organizaci
ją ir reikia tikėtis, jog grei
tu laiku išaugins į didelį kū
ną. Kiek pastebėjau paro
doje. eksponatus turėjo iš
statę vien New Yorko ir 
apylinkės dailininkai. Jie 
mokės susisiekti ir prie or
ganizacijos pritraukti vaiz
duojamojo meno mėgėjus iš 
visos plačios Amerikos. Ge
riausio pasisekimo!
Reprezentuoti Geriausi 
Mūsų Liaudies Talentai

Nesiimsiu aprašyti atski
rus menininkus, tas jau til
po mūsų spaudoje. Jų festi
valyje buvo daug. Per visus 
keturius vakarus buvo virš 
60 skirtingų išstojimų, dau
giau negu 125 skirtingi nu
meriai ; didžiumoje voka
liniai.

Peržiūrėjus festivalio ei
gos programą į akis metasi 
sekamų mūsų kompozitorių 
kūriniai, kurie solistų, gru
pių ar chorų buvo išpildyti:

M. Petrausko, A. Kača- 
nausko, J. Talat-Kelpšos, D. 
Yuden, M. K. Čiurlionio, J. 
Gruodžio, S. Šimkaus, V. Žu
ko, C. Sosnausko, J. žurono, 
J. Gudavičiaus, B. šalinai- 
tės, P. Sarpaliaus, A. Alek
sio, žemaičio, Vanagaičio.

Atrodo, kad jau vien lie
tuviškųjų kompozitorių re
pertuaras gana platus. Bet 
mūsų menininkai ir tuom 
nepasitenkino. Jie dar išpil
dė didelę dalį programos se
kamų pasauliniai pagarsė
jusių kitataučių kompozi
torių :

Gounod, Turenko, Rom
berg, Grilen, Čaikovskio, 
Dunajevskio, Galloway, 
Farrow, Chopin, Gross, 
Schon, Knipper, Reinhold, 
Zvierkov, Paparello, Ivano- 
vici, Saint Saens, Verdi, 
Gretchaninov, Friml, Wes- 
terford, Rutin.

Tokią turtingą, tokią me
nišką programą sutaisyti ir

vilčių ateičiai.
Reikia tikėtis, kad atei

nantį sezoną Vilniaus Vals
tybinis Dramos Teatras pa
rodys žiūrovui savo gražųjį 
prieauglį atskiru spektakliu.

K. K.

Dr. Joseph Wearn tvirti
na, jog šiandien pusė ligo
nių serga nervų ar kita liga, 
kuri skaitoma protine. Ka
ras ir paskui nerami situa
cija daugelį suardė iki ligo
tumo.

Amerikos namų savinin
kai turi 2,200,000 morgičių, 
tai kur kas daugiau kaip bu
vo laike depresijos 1932 me
tais. Bet gal ir namų savi
ninkų yra daugiau.

Viduryje Atlantiko yra 
khlnas. Jis eina nuo Islandi
jos iki Antarktiko. Jis vie
tomis iškilęs net dvi mylias 
aukščio. Azores Ascension 
salos yra pati aukštuma to 
kalnų ruožto.

Vidurys Atlantiko, taigi, 
nėra giliausia to vandenyno 
vieta.

Naujas brudo naikintojas 
vadinamas chlordane. Jis 
geras naikinimui šiltinę vei- 
siančias bakterijas. Iki jis 
išrasta, bandyta 7,500 skir
tingų formulų.

Apie 250,000 anglų gavo 
atlyginimą už laike karo 
bombardavimu sunaikintus 
ar apgriautus namus. Viso 
išmokėta tam tikslui $180,- 
000,000.

Medikai sako, daugiausia 
pagimdo dvynų. motinos 
tarp 35 ir 39 metų. Priežas
tis tam nepaduodama, bfet 
tai veikiausia bus dėlto, kad 
tame amžiuje moterys yra 
pačiame subrendime, grožy
je ir tvirtume.

Laike karo Doverio kran
tai neteko apie 250,000 tonų 
kreidos. Kanuolių ir orlai
vių bombardavimas nugrio
vė tiek žemės į jūrą.

Iš 500 Amerikos didelių 
miestų Bostonas pripažin
tas ramiausiu. Los Angeles 
neramiausiu, o New Yorkas 
trečias triukšmu.

—A-n-s.
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atlikti tegali tik mūsiškė pa
žangioji Amerikos lietuvių 
srovė, susijungusi į Lietu
vių Meno Sąjungą.
Ko Trūko Festivalyje?

Tokiame dideliame są
skrydyje, kokiu buvo ryti
nių valstijų festivalis, nega
lėjai nepajausti stokos ką 
mes pratę pavadinti politi
nio atspindžio. Dalis mūsų 
menininkų, ypatingai iš jau
nosios kartos, yra linkę at- 
siribuoti nuo politikos, taip 
sakant: “menas menui.” 
Realiame gyvenime tačiaus 
taip nėra.

Pavyzdin, nei laike > pro
gramos pertraukų, nei vie
natinėje menininkų sesijoje 
nebuvo prisiminta apie Tho- 
mas-Rankino komiteto užsi
puolimą ant filmų aktorių 
ir scenarijų rašytojų Holly- 
woode. O čia juk jau “poli
tika,” ir tai ne iš mūsų no
ro. Toji “politika” jau ver
žiasi į meną. Pirmiausiai jie 
pasirinko filmų artistus ir 
jau duoda įsakymus kokias 
filmas galima gaminti, o ko
kias ne. Kas gali užtikrinti, 
jog jei tokiems Rankinams 
pasiseks užslopinti pažan
gųjį meną f Urnose, jie ir su
stos. Įsivaizduokime, jei į 
mūsų festivalį būtų atsilan
kęs Thomas-Rankino cenzo
rius ir patvarkęs, jog nebe 
viskas galima dainuoti ar 
vaidinti ką patys meninin
kai pasirinko, bet tik tuos 
numerius, kurie cenzoriui 
patinka.
Teatro Srityje

Pirmieji užsisakę kom
plektą naujosios komedijos 
“Ponas Amerikonas” yra 
Hartfordo Laisvės Choras. 
Kas sekantis?

Chicagiškis Eks-Mainie- 
rių Kliubas ir choras, po 
dviejų pastatymų operetės 
“Katriutės Gintarai” nei 
neatsikvėpę šokosi susimo- 
kinti ir pastatyti Seno Vin
co komediją “Atvažiavo su 
Kraičiu.” Kaip buvusiems 
angliakasiams veikaliukas 
rodos jiems ir parašytas, nes 
atvaizduoja Pennsylvanijos 
angliakasių gyvenimą pra
džioje lietuvių imigracijos 
Amerikon.

Clevelandiečių teatrinin
kų grupė pasipirko kom
plektą triveiksmės komedi
jos “Pusseserė Salomėja.” 
Tai bus bene pirmas pasiro
dymas scenoje naujai susi
organizavusios clevelandie
čių menininkų grupės. Ge
riausio pasisekimo!

Vilku Medžioklė
MASKVA, Gruo. 4.—Karo me

tu Maskvos apskrityje priviso 
daug vilkų.

Per vieną tik dieną, vienam 
apskrity, vilkai papiovė 20 avių.

Sudaryta medžiotojų grupės 
vilkams naikinti. Vakar nudai
gota 30 vilkų.

Suareštavo Būrį Teroristų
BOMBAY, Indija. — Policija 

suareštavo būrį teroristų, kurie 
specializavosi bombų mėtyme.
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(Tąsa)
Nebuvo pas ji jau daugiau tada nei vil

ties, nei jėgos, nei tikslo... Mate, kad 
kaip dvaro, taip ir čia buvo ta pati tvar
ka, tik kitokiais rūbais apvilkta, kitokiais 
žodžiais nusakyta.

Kartą jis sutiko nepaprastus draugus. 
Jie jam taip pat kalbėjo apie kovą, bet ne 
apie tokią, kaip jis vedė vienišas—tamso
je mesdamas akmenį j fabriko šeimininko 
langą arba j dešimtininko pusryčius pri
pildamas smėlio saują...

Atsimena—vienas spaustuvės darbinin
kas, išdžiūvusia krūtine kreivapetis siu
vėjas ir kosintis nuo švino dulkių liejikas 
juo pasitikėjo, priėmė savo būrin ir leido 
klausyti, ką jie patys kalbėjo.

Tai buvo kita kalba ir apie kitokią ko
vą. Tomas Vinkšna svajojo uždegti lupi
kautojo šeimininko įmonę, o šitie—uždeg
ti visą pasaulį ir susprogdinti visą pra
keiktą ponų valdžią. Tomas Vinkšna per 
miegus sapnavo stalą su balta duona ir 
dešra, o šitie dieną ir naktį galvojo, kad 
būtų darbininkų miestai, valstybės.

Šiurpas, gėda, skausmas apėmė Vinkš
ną dėl to, kiek daug laiko jis praleido vi
siškai tuščiai, tarytum norėdamas suskai
tyti kiek yra smėlio grūdelių dykumoje.

Nuėjo su naujais draugais. Pasišven
tė savosios klasės kovos reikalui. Jame 
gimė kitas žmogus—didelis, rūstus ir tei
singas, bebaimis, užgesinęs menkystę sa
vyje ...

Tada ir buvo pirmoji jo vėliava... Iš
kabino jis ją mieste ant aukštų namų, 
priešais didžiulę aikštę, šimtai žiūrėjo į 
ugninę teisybės saulę, sužibėjusią užau
gėjusioje aplinkoje. O jį patį tada me
džiojo policininkai, bėgdami iš namo į na
mą, karstydamiesi pakraigėmis, landžio
dami pastogėse.

Paskui kalėjimas. Pogrindis. Amži
nas pavojus. Gyvenimas anapus įstaty
mų. Ir vėl kalėjimas.

Po viso šito jis kabino antrąją... O 
kokios buvo sąlygos. Aplink gėlės, dar
bininkų veiduose ištisas džiugesio pasau
lis, o jis virpančiomis rankomis traukė į 
stulpą raudoną vėliavą, pirmą kartą tu
rėjusią suplevėsuoti ant naujai pastatyto 
fabriko. Per nepilnus laisvės metus, ne
girdėtu iki tol spartumu buvo sukurta nuo 
pamatų iki stogo gamykla, pirmoji šim
tų kitų, kurios turėjo nusėti respubliką 
be ponų ir fabrikantų, be išnaudotojų ir 
vergų....

—Jei ne karas, visi pamatytume koks 
būtų naujasis mūsų gyvenimas...

Atsidarė durys ir nutraukė Tomo 
Vinkšnos paskutinius žodžius.

Trys stambūs vokiečiai įėjo kameron, 
apstojo sėdintį darbininką. Kadangi jis 
nepajėgo atsikelti, tai jie jį vilkte išvil
ko.

Prisispaudęs aš klausiausi nutolstančių 
žingsnių ir niekados man nepasirodė, ko
kia yra menka mano dalis ir kaip nereikš
mingas buvo mano gyvenimas iki šiol.

Aš tikėjau, kad Vinkšną pamatysiu gy
vą. O vistik rytą Įmetė jį atgal, nejudan
tį, suknežintą, kruviną nuo basų kojų iki 
nepažįstamai išbiauroto ir sužaloto vei
do.

Jis gulėjo nekrutėdamas ant dulkėtų, 
seniai šluotų grindų, suspaustomis lūpo
mis.

Stipriame Vinkšnos kūne dar tebedegė 
gyvybės kibirkštėlė. Jis netrukus pabu
do ir bandė sėstis. Nebeturėjau su kuo 
ir kaip jam padėti. Dėl to nusivilkau savo 
marškinius, ištiesiau juos pasienyje ir ant 
šito patalo paguldžiau aš jį. Po galva jam 
padėjau savo sulankstytą švarką.

Gulėjo jis užsimerkęs, tik laikas nuo 
laiko virptelėdamas, lyg drugio krečia
mas. Mano žodžių jis jau negirdėjo.

Budėjau ir sunku buvo tą naktį ką nors 
galvoti. Perdaug ryškiai prieš akis buvo 
stojusi niekšybė ir didingumas; gyvuliš
ka baijnė ir žmogaus nepalenkiamumas; 
juodumą prieš skaidų idealą, kurį nešė 
suluošintas, sudraskytas gabalais vyriš
kis, stovintis jau kape, bet nepasiduodan
tis.

Prieš rytą aš nepajutau, kaip užmigau. 
Juk‘beveik tris paras buvau nesumerkęs 
akių... Bet man pasirodė, kad miegojau 
tik trumputę akimirką. Išgirdau kažko
kį šnabždesį, net žodžius.

Pamačiau kad Tomas Vinkšna buvo at
sibudęs. Jis klajodamas nusivertė iš ma
no pataisyto guolio, gulėjo skarsai mir
tininkų kameros, o rankose laikė marški
nius, ant kurių gulėjo, ir kurie visi buvo 
kruvini nuo jo kūno, pavirtusio ištisa žaiz
da.

Vinkšna be paliovos kažką šnabždėjo, 
spausdamas prie krūtinės tą kruviną dra
bužį.

Aš pasiskubinau prie jo, pasilenkiau, 
klausiausi ką jis sako ir pagaliau išgirdau 
vieną ir tą patį:

—Vėliava... Nesakysiu ... Raudonoji 
vėliava...

Su tais žodžiais jis ir numirė.
Apie pusdienį miestą apsiautė toks 

triukšmas ir toki skaitlingi šūvių garsai, 
kad pradėjo drebėti storos kalėjimo sie
nos. Mes nuogąsčiai lūkuriavome ir be
veik nedrįsome spėlioti, kad tai gali būti 
mūsiškiai, nes frontas juk buvo toli...

Bet taip ištikrųjų ir buvo. Mūsų ar
mija per naktį perplėšė frontą ir jos mo
torizuotos dalys įsiveržė į miestą. Kas 
iš vokiečių nenorėjo pasiduoti, tas buvo 
sunaikintas, žmonės, kaip pasakojo vė

liau, klydinėjo gatvėmis, svyruodami iš 
laimės, ir netikėjo. Ir visi mes buvome 
tokie...

Mieste pradėjo iškabinėti raudonas vė
liavas.

Mes kaliniai taip pat išėjome. Ir atsi
menu—vieton tikrosios vėliavos, pakabi
nome tą drabužį, kuris buvo persisunkęs 
Vinkšnos krauju.

Ir plėvesavo tada ta nuostabi vėliava, 
minėdama apie žmogų, kokių daug turi 
tarybų liaudis ir kuri moka padaryti to
kius didvyrius.

O man atrodo, kad štai šiandien, šven
tės dieną, aš ją vėl matau, kitų vėliavų 
tarpe. Ir amžinai ji bus kartu su mumis, 
nes spindi ant jos tas, kas brangiausia 
žmoguje.

(Pabaiga)

Lapkričio 23 d. East St. 
Louis pažangieji lietuviai 
buvo surengę prakalbas, ku
riose man teko dalyvauti ir 
kalbėti “Vilnies” reikalais 
bei kitais bėgamais klau
simais.

Besikalbant su draugais 
asmeniniai apie darbininkų 
spaudą, George Bendik sa
ko: “Suprantu darbininkiš
kos spaudos reikšmę, be to, 
labai ją įvertinu, tad užra
šyk man 10 šėrų. Tai bus vi
sa šimtinė nuo manęs apgy
nimui mūsų miesto.” Ir dar 
davė $1 aukų.

Prakalbose dalyvavo ir iš 
St. Louis, Mo., draugai, tad 
visi bendrai sudėjo Šerais, 
prenumeratomis ir aukomis 
$190. Žemiau paminėsiu vi
sų prisidėjusių prie sukėli
mo minėtos sumos vardus:

Iš E. St. Louis, Ill., auka
vo S. Pečiulis $6; E. Maitis 
$2; K. Daflibrauskienė $1, 
P. Rimkus $2; J. J. Daujo
tas nusipirko šėrą ir auka
vo $1. M. Tenikaitienė pasi- 
mokėjo prenumeratą; A. 
Giržaitis pasimokėjo prenu
meratą ir $5 davė aukų. P. 
Bražinsky aukavo $1; O. 
Bukauskas $6 pridėjo prie 
šėro; J. Mikalauskas auka
vo $2.

St. Louis, Mo., draugai 
aukavo sekamai: J. Baltru
šaitis pirko “Vilnies” šėrą ir 
aukavo $2. A. Peters pirko 
du ‘Vilnies” Šerus ir 50c. į 
aukavo. Jonas Tenikaitis iš 
Collinsville, Ill., aukavo 
$6.50.

Tad viso varde East St. 
Louis, Ill., sukelta “Vilnies” 
reikalams $190. Tikrai gra
ži parama!

Beje, dfg. J. Daujotas pa
sižadėjo padirbėti, kad dau
giau dar sukėlus. Darbas 
pasekmingai pravestas dė
kui pasidarbavimui G. Ben- 
diko, J. Daujoto ir M. Teni- 
kaitienės.

Dėkui draugams už para
mą ir gražią kooperaciją.

J. S.

Prakalbos Gerai Pavyko
GRAND RAPIDS, Mich. 

—Prakalbos, kurias vietinė 
LLD kuopa surengė d-gui 
Mizarai, labai gerai pavyko. 
Žmonių buvo pilna svetainė, 
o kalbėtojas pasakė gerą 
prakalbą. Jis nurodė, kad 
praeityje kiekvienas reakci
jos pasimojimas ant Ameri
kos žmonių teisių buvo pa
sekmingai atmuštas ir kad 
ir šiuo tarpu reakcijos šėli- ’ 
mas tinkamai atmušamas.

Kalbėtojas taipgi sakė, 
kad Amerikos kapitalistų 
piniginis ramstymas pasau
linės reakcijos jokio gero 
neduos. Juk Amerikos dole
riai neišvaduos Europos 
įrančias valdžias.

Buvo rinktos aukos. Viso 
surinkta $34.53.

J. Stankaitis aukavo $5.
A. Martinaitis ir Jim 

Rose po $2.
Po $1 aukavo: A. Warnas, 

A. Kareckas, A. Daukšas, A. 
Kasper, J. Bataitis, A. Gu- 
tas, C. Vandrek, J. Senkus, 
M. Russ, O. Rakštienė, A. 
Klimas, O. Jurkšienė, J. An- 
druška, F. Simers, F. Pe- 
trila.

A. Zeramba 60 centų.
Po 50 centų: K. Rasikas, 

J. Draugelis, S. Motėjaitis, 
O. Švedienė, L. Arman, K. 

i Kazlauskas, O. Žilinskienė.
Ačiū visiems aukauto

jams.
Prakalbų Rengimo

Komitetas. I

vnrA-MOR

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
119 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Phone 3249-M

PATAISYTI SVEIKATAI GERA VIETA

BOT SPRINGS
ARKANSAS

538 Prospect Ave.

FELIX YAKAITIS 
Nauja Lunch, Tavern ir 

Liquor Krautuve

3558 S. Halsted St.
Visokių gėrimų dėl visokių parių, 

bankietų ir šiaip sueigų.
Pristatysiu ant pareikalavimo, 

šaukit VIRginia 2470
F. Yakaitis, Sav.

$3’25 $5.00

UNION DRUG CO.
Dabar Eina Išpardavimas 

35th and Ilalsted

WHITE EAGLE SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION 

Uždėta 1902 m.
UŽPRAŠO I ATIDARYMĄ TAUPYMO SKYRIAUS 

Dabartiniai Dividentai 2^/2%
• PASKOLOS o APDRAUDA o ČEKIU IŠKEITIMAS 

Mokėkite bilas už elektrą ir gasą per mus. 
WALTER KOLESIAK, Užveizda ir Sekretorius

1750 W. 48lh Street Telefonas Yards 0410

Atvykę čia kreipkitės pas lietuvius virš minėtoj vietoj 
Čia rasite sau smagią vietą, kaip savo namuose 
Rendojame atskirai kambarius ir apartmentus

Elena M. Chamas, Chicagietė, ir 
L. Valaika, Detroitietis, Savininkai

MILWAUKEE, WIS.
Judžiai iš Lietuvos ii

Kalbos Kampelis

Butelis, Ne “Bonka”, 
Statinė, Ne “Bačka”

Kadangi taisyklingai lie
tuviškas žodis butelis yra 
gan artimas angliškam tos 
pačios prasmės žodžiui, kai 
kurie Amerikos lietuviai 
mano, kad butelis yra tik 
pasiskolintas angliškas žo
dis, o tikras lietuviškas yra 
“bonka”'.

Bet “bonka” bendrinėj 
kalboj nevartojama. Žodis 
butelis yra vienintelis pri

imtas lietuvių kalboje, ii- tik 
jis turi būti vartojamas.

Panašiai bendrinėje kal
boje neturi vietos žodis 
“bačka”, kurio vietoje reikia 
vartoti žodį statinė, vietoje 
“bačkutė”, statinaitė.
Tankiai ir Dažnai

Šių dviejų žodžių reikš
mės yra skirtingos, bet mū
sų spaudoje žodis tankiai 
vartojamas vietoje dažnai, 
kas yra nemenka klaida.

Žodis tankiai yra bendri
nėje kalboje suprantamas 
labiau kaip atstumo atžvil

gio apibūdinimas, pavyz
džiui, “Plotas tankiai apso
dintas”, “Stulpai tankiai su
rikiuoti” ir t.t.

Bet taiko atžvilgiu’ žodis 
tankiai netinka. Mūsų spau
doje sakoma: “Jis tankiai 
čia lankos”, “Tas tankiai pa
sitaiko”, o taisyklingiau bū
tų “Jis dažnai čia lankosi”, 
“Tas dažnai pasitaiko”.

Lygiai taip skiriasi pras
mė žodžių tankumas ir daž
numas. Tankumas tinka tik 
plotinio tankumo prasmėje, 
dažnumas, tik laiko atžvil
giu. M.

KUBA JEWELERS
4052 WEST 26th STREET

Telefonas LAWndale 7275

Koncertas
SEKMAD.,GRUODŽIO(DEC.)14E
Durys atsidarys 3 vai. popiet Programa prasidės 4 va

Federation Hall
2327 South 13th St., Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkiene ir ę. Stanevičienė iš Cicero, 111.
II. Mazil — Nancy Roman iš Chicagos, Solo
W. žalis šoks klasiškus šokius
Pianu akompanuos Dorothy Yuden.

Wanda Žalis

Kaip matote tai programa bi 

įdomi.

Judis iš Lietuvos parodo, ka: 

Lietuvos žmonės rūpesting 

dirba įvairiose dirbtuvėse 
parodose dalyvauja. Tai di 

pirmas tokis judis bus parodyti 

Milwaukee lietuviams. Visi 
visos pamatykite minėtus juda

mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Įžanga su taksais 65c.
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tas bedievi,” “Laisvės” ir 
“Vilnies” skaitytojau ir rė
mėjau, manai su savo dū
šia (siela) po mirties, kai 
velnias pekloje tave kan
kins ir smalos šaukštą pils 
tavo gerklėn tavo kanki
nantį troškulį užgesinti. 
Nepaklausei socialistų, tau
tininkų, sandariečių kvieti
mo, neatėjai talkon, na, tai 
važiuok peklon! O mes po 
mirties danguje džiūgau
sime!

Dr. Md. A. L. Graičūnas.

Važiuojam Visais 
Ratais—“Peklon”

Waukegan, Ill. — Dievai 
norėdami žmogų sunaikinti 
jį pirmiausiai berybiai su
pykdė. Štai mes matome 
aiškiai mūsų lietuvių gyve
nimo eigoje. “Draugas”, 
“Naujienos”, “Sandara” ir 
dar keletas kitų antraeilių 
savaitinių laikraštukų at
stovų stvėrėsi sunaikinti 
Motulės Lietuvos vaikus. 
Na, o pasekmė—patys save 
susinaikina! Praranda pasi
tikėjimą tarp savųjų aklų 
pasekėjų!

“Vilnis”, “Laisvė” padvi
gubino savo prenumerato
rių skaitlinę ir priedan 
“Laisvė” įsigijo daugiau ne
gu šimto tūkstančių dolerių 
vertės namą—Lietuvių Kul
tūrinį Centrą! O “Vilnis” 
savo įstaigos stiprinimui 
sukels penkioliką tūkstan
čių dolerių! To negana. 
“Laisvė” ir “Vilnis” uždėjo 
mokyklas lietuviškos kal
bos, tautiškų šokių ir tau
tiškų dainų mažamečiams 
vaikams abiejų lyčių. “Nau
jienos” ir “Sandara” nuva- 
rė-nulydėjo savo suklaidin- j 7era7Re^rvTBMrdo.’ j?s siūlo 
tų šeimų vaikus į bažnyčią į -gyduolę” prieš infliaciją—pa- 
poterių mokytis. Ar tai ne-' naikinti 40 valandų darbo savai- 
pirmynžanga ? Ar tai ne Į tę ir uždrausti darbininkams rei- 
progresas? Ką tu, “prakeik- kalauti didesnio užmokesčio.

Mariner Eccles, pirmininkas Fe-

SEKMADIENYJE GIRDESIME ŠI CHORĄ ROSELANDE

Eks-Mainierių choras sulos “Katriutės Gintarai” ir padainuos gražių lietuviškų dainelių, va
dovaujant Nancy Roman. Būkite Lietuvių Kultūros svetainėj, 10413 S. Michigan Ave., šį 

Sekmadienį ir susipažinkite.

Artinasi Kultūriečių
Susirinkimas

Gruodžio mėnesio susirin
kimai tuom svarbūs, kad 
juose renkamos naujos val
dybos. Amerikos Lietuvių 

.Moterų Kultūros Kliubo su
sirinkime sekantį trečiadie
nį irgi bus renkama nauja

valdyba ir bus nemažai svar
bių raportų. Tad išanksto 
prašome visų kliubo narių 
būtinai atsidėti ir dalyvau
ti.

žinančios draugę arba 
kaimynę, kurios dar nepri
guli mūsų kliube, pakalbin
kite jas prisirašyti; atves
kite į susirinkimą.

Valdyba.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street 

ir
1335 W. Madison Street

Roselando publika turės 
progą šį sekmadienį maty
ti ir girdėti daug ko naujo. 
Chicagos Ex-Mainierių 
Choras čia sulos “Katriutės 
Gintarai”. Reiškia, bus ir 
daug svečių, su kuriais bus 
malonu pasimatyti ir pasi
vaišinti.

Įdomu tas, kad viskas ei
na po moterų komanda. Cho
rą mokina mums roselan- 
diečiams gerai žinoma dai
nininkė ir chorvedė Nancy 
Roman. Veikalą režisuoja 
lošime daug patyrusi Vera 
Pocienė. Jų darbo vaisių ma-

aleiskite Nepamatę
Labai gražaus veikalo iš Lietuvos kaimiečių gyvenimo

Parašyto Julės žemaitėsKLAMPYNE
Sis Veikalas Bus Suvaidintas Sekmadienyje

61TO0Z® (DECEMBER) 14 D,

tysite šį sekmadienį.
Nesenai operetė “Katriu- J 

tės Gintarai” buvo sulošta 
Lietuvių Auditorijojoj. Pub
lika gerai prisijuokė ir pasi
tenkino klausydama seno
viškų lietuviškų dainų. Nė
ra abejonės, kad antru kar
tu lošiant viskas išeis dar 
geriaus. Tad pasitenkinimas 
pilnai užtikrintas. O kas 
svarbiausia, tai kad tą vis
ką gausite už prieinamą 
kainą. Įžanga tik 55 centai 
su taksais. Durys atsidarys 
4-tą vai. popiet.

Kas manote, kad žmonės 
pasensta ir nebegali nieko 
veikti, ateikite sekmadienį 
ir persitikrinkite, kad tai 
netiesa. Jūs matysite kaip 
mainieriai, kurie savo jau
nas dienas praleido po žeme 

(kasdami anglį, senatvės su- 
Į laukę linksmina publiką. Su | 
jais kartu dalyvauja ir jų 

, žmonos. O juos vadovauja i 
gimusi ir augusi mainų sri
tyje moteris, mokytoja Nan-1 
cy Roman.

Tad nepraleiskite šios pro-. 
gos pamatyti trijų veiksmų 
operetę. Tikimės publikos 
nevien iš Roselando, bet ir iš 
kitų kolonijų. Operetei užsi
baigus pasišoksime prie ge
ros muzikos.

Komitetas.

MIESTO BOSAI SVARSTO 
REIKALAVIMĄ ALGŲ 
PAKĖLIMO

Apie 18,000 Chicagos ap
tarnautojų reikalauja algų 
pakėlimo. Unijos įteikė rei
kalavimą. Miesto finansi
niai bosai svarstė reikalavi
mą. Jie sako, reikia algas 
pakelti, bet skundžiasi netu
rį Pinigų.

Kai reikės, turės susirasti 
pinigų.
Armijai Reikia
243 Kapelionų

WASHINGTON. — Amerikos 
Armijai, Laivynui ir orinėms jė
goms trūksta 213 kapelionų— 
katalikų kunigų, žydų rabinų ir, 
prolcstonų pastorių.

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksniai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELEs *
KVIETK1NINKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone
YARds 6054

JAMES TAVERN

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumai

6812 S. Western A ve.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

MARIJONA SCHULTZ 
Martelės Pikclytės rolėje

SOKOLŲ
SVTAINEJE

2345 S. Kedzie Avė.
Chicago

Pradžiai 3:30 vai.

PRETORIA, Transvaalis, Pie
tų Afrika.—12 studentai Pietų 
Afrikos universitetų išvyko Į ne
grų tautos Baniu gyvenamas sri
tis. Jie lyrinės negrų papročiu” 
ir jų gyvenimo sąlygas.

URBA Gėlininkas j
4180 Archer Avenue 1 

, Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

I Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

JAMES JANULEVlClA 

3107’Ą S. Halsted St.
Chicago, m.

GERAS VYNAS, DEGTINS 
KINGSBURY ALUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

Šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dienų ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS

J. LIULEVIČIUS

Julės Žemaitės stebėtinai graži apysaka iš Lietuvos kai
miečių gyvenimo — “KLAMPYNE” — bus atvaizdinta 
dar pirmu kartu Amerikoje. Tai yra vienas iš puikiausių 
vaizdelių, kokius esame iki šiol matę. Todėl nei vienas 
nepraleiskite progą pamatyti šj veikalą.

PO LOŠIMUI BUS ŠOKIAI ABEJOSE SVETAINĖSE
Užkandžių ir gėrimų taipgi bus užtektinai.

Įžanga iš anksto perkant $1.00; prie durų — $1.25

SUVAIDINS LIET. LIAUDIES TEATRO AKTORIAI

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

P. J.RIDIKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St 
Chicago, Hl.

3307 LITUANICA AVENUE

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. -Pietų gatvės pusėj.
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VISI RADIJO KLIUBO NARIAI PRIVALO 
STOTI DARBAN

Tik savaitė laiko beliko 
iki mūsų didžiojo parengimo 
Sokol Hall, kur bus sulošta 
Žemaitės drama “Klampy
nė”.

Per tą trumpą laikotarpi 
visi Radijo kliubo nariai pri
valo rūpintis, kad būtų iš
platinta kuo daugiausia ti
kietų.

Mes esam įsitikinę, kad 
artistai atliks savo darbą ge
rai. Kiek liečia artistus, mes 
neturime abejonių. Bet ne
mažesnės svarbos turi mo
kėjimas ir rūpestingumas 
pardavinėti tikietus. Juo 
daugiau tikietų bus išanks- 
to parduota, tuo labiau bus 
užtikrintas medžiaginis pa
sisekimas.

Mūsų šūkis: Apsiginkluo
kite tikietais! Pasirūpinkit, 
kad visi Jūsų artimesni 
draugai išanksto pasipirktų 
tikietus! Kas paėmėt pla
tinti tikietus, nelaikykite jų i 
savo kišeniuje.

Tuomet mes visi galėsime 
būti užtikrinti, kad 14 dieną 
gruodžio Sokolų svetainė

bus pilnut - pilnutėlė mūsų 
gražios publikos.

Mūsų artistai ir daininin
kai įdeda darban visą savo 
sielą ir nesigaili laiko. Tad 
mes, Kultūros ir Meno Kliu
bo nariai, taip pat privalo
me neatsilikti nuo jų ir su 
kaupu atlikti savo pareigą.

Tikietų galit gaut pas 
šiuos valdybos narius: Mi- 
kulėnas, Pruseika, Avižie
nis.

iBe jų tikietų platinimui 
turi: Saimonienė, Kaupas, 
Mockienė, Puodžiūnas, Po
vilonis, šešelgis, Bagdonas, 
Sagadinienė, Matulienė, 
Andrulienė, Danyla, Stulgis, 
Plečkaitis, Maziliauskas, 
Mazūra, Mažeika, Stalnio- 
nis, Barškietienė, Dausa, 
Pažarskis, Malinauskas, 
Baltutis, Chapas, Jokubaus- 
kienė, Tyla, Mačionis, Gurs
kis, Dorinąs, Stukienė, De
mentis, Žiurienė, Zlatkienė.

Sekanti savaitė lai būna 
tikietų platinimo savaitė!

L. Prūseika.

Chicagos policija puola pikietininkus prie Cory korporacijos įmonės. Arti du šimtai strei- 
kieriti areštuoti ir apkaltinti “tvarkos ardyme”. Užpuolime policija r sužeidė daugelį 
streikierių iki tokio laipsnio, kad jiems buvo reikalinga ligoninės pagalba.

ĮVAIRUS skelbimai
PRAŠOME PRANEŠTI

Jei kas turite ar manote greitu lai
ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti i Vil- 

,nj, 3116 S. Halsted St.
Phone Victory 7325.

(11C18)

REIKALINGI KAMBARIAI
Vedusiai (be vaikų) porai reikalin^ 

gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. Tel. Victory 7325.

AUKSINĖ PROGA BUČERIUI. 
Pinigų nereikalaujama.

Diibti grosernėj ir bučernėj ant 
“50-50” sąlygų.

Gera visokių tautų kaimynystė. 
Savininkas bus kartu šeštadieniais

8 ryte iki 6 vak., sekinad.— 8 iki 3-jų.
2316 S. Hoyne Ave. VIR. 6284 

(5c6)__

~KALEDOMS LR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintu pirkėją perka

JOS. L SUDRIK
INC.

Medicinos Daktarai
TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL.'- PROSPECT 1030

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; . 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartj.

OFISO TEL.t VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Reikia Minėti 
Geras Žinias

Associated Press, lapkri
čio 22, pranešė, kad Italijos 
seimas nutarė uždrausti 
ginkluotus fašistų ar mo- 
narchistų būrius. Seimas 
pravedė įstatymą pažymė- 
jant, kad organizacija iš 
trijų ar daugiau asmenų, 
kaipo būrys, nusistatęs at- 
steigti fašizmą ar monar
chiją, bus baudžiamas 30 
metų kalėjimo ir atėmimu 
nuosavybės. Dalyvaujanti 
panašiuose būriuose bus 
baudžiami nuo trijų iki 15- 
kos metų kalėjimu. Bile 
koks asmuo, kuris krašte 
auklėja atsteigimą pakrik- 
dytos fašistų partijos, bile 
kokioj jos formoj, gali būt 
baudžiamas nuo dviejų iki 
20 metų kalėjimo ir atėmi
mu nuosavybės. Bile vienas, 
kuris gundo ar auklėja ju
dėjimą arba veikimą, kad 
atsteigt monarchiją, varto
jant prievartos priemones, 
gali būt baudžiamas kalėji
mu nuo vieno iki 15-kos me
tų.

Prie šitų įstatymų arba 
tiesų seimas priėmė priedą, 
kuris nustato mažiausia 21 
metą kalėjimo ir atėmimą 
nuosavybės vadovams ir or
ganizatoriams būrių arba 
kuopų kada jie galėtų “iš- 
šaukt arba išprovokuot ar 
akstint civilį karą.” Bile as-' 
muo, kuris per spaudą ar 
kitokiais būdais išgirta ar
ba išaukština fašizmą, pa
tenka po bausme nuo šešių 
mėnesių iki trijų metų ka
lėjimo.

A. Krajauskas.

CHICAGOJ PERSKIROS 
NUKRITO, BET YRA 
DAR 8,000

Chicagoj ženybos ir pers
kyros gerokai sumažėjo. 
Teismai betgi turi dar 8,000 
bylų dėl perskyrų.

Per metus laiko ženyboms 
leidimų išduota 60,997. O 
metus pirmiau buvo išduo
ta 66,416.

LKM Choro Nuoveikiai
Gruodžio 2 d. Liet. Audi

torijoj atsibuvo kankliečių 
pamokos, į kurias buvo at
vykę keletas visai naujų 
dainininkų. Choro mokyto
jas J. Kenstavičius parvy
kęs iš LMS II Apskrities fes
tivalio, kuris įvyko Brook
lyn, N. Y., nuo 27 iki 30 d. 
lapkričio, jaučiasi gerai ir 
pilnas energijos daugiaus 
darbuotis meno srityje.
“Klampynė”

LKM Choro vice-pirmi- 
ninkas J. Karvelis pranešė 
kankliečiams apie vaidini
mą “Klampynės”. Choro ve
dėjas J. Kenstavičius turi 
daug darbo, kad sumokinti 
dėl veikalo tinkamas dainas. 
Pamokos įvyks penktadie
nio vakare ir sekmadienio 
ryte, Lietuvių Auditorijoj.

Apart dainų, šokėjos taip
gi miklina kojas vestuvių 
pokiliui veikale “Klampy
nė”. Režisierius J. Nedva- 
ras figūruoja. “Klampynės” 
scenoje pastatymą matysi
me 14 d. gruodžio Sokolų 
svetainėe.
Rekordai

Nuo seniau LKM Choras 
sumanė į rekordus (plokš
teles) įdainuoti 4 dainas ir 
šiomis dienomsi komisi je 
pranešė, kad plokštelės yra 
padarytos; visiems, kurie iš
anksto yra užsakę per kank
liečių Rekordų Komisiją, 
prieš Kalėdas bus išsiunti
nėti. Kas nori užsisakyti 4 
dainas už $5.00, rašykite 
LKM Chorui, “Vilnies” ad
resu. Du rekordai — ketu
rios dainos geras prezentas 
draugams.

širdukas.

A. Prakupų Šimtinė 
“Vilnies” Stiprinimai

George ir Anna Prakupai, 
roselandiečiai, įteikė šimtą 
dolerių “Vilnies” stiprini
mui.

Tai jau trečia šimtinė iš 
Roselando.

Veikiausia, jų bus dau
giau. Roselandiečiai, kas 
stombiomis, o kas mažesnė
mis įnašomis, dėsis prie sa
vo dienraščio stiprinimo.

Greit mes išgirsime kas 
tuo reikalu daroma Nortsai- 
dėje.

Ten taip pat bus šimtinių.
Cicerietis J. Dočkus ma

no, kad Ciceroje būtinai rei
kia šaukti visų skaitytojų 
susirinkimas.

Vilnietis.

Šiandien AŽVD Mokyk
los Reguliares Pamokos

Dabar jau vaikučių drau
gijėlė turi oficiali vardą, bū
tent: Ateities žiedo Vaikų 
Draugijėlė. Vardą paskyrė 
tėvai ir komisijos veikian
čios draugijėlės auklėjime, 
savo susirinkime aną pirma
dienį. Mokytoja taipgi nuo 
dabar oficialiai paskirta 
Ona Petrutienė.

Vaikučių pamokos įvyks
ta kiekvieną šeštadienį, 
Mark White Square salėj, 
29th ir Halsted st., prade
dant 2-rą vai. popiet.

Didžiausį smagumą sutei
kia vaikučiams, kada atlan
ko mokyklėlę organizacijų 
uariai ar šiaip pritarėjai, at
sinešdami kokių vaišių Atro- 

i do, kad tuomi daugelis rūpi
nasi ir veik kas? savaitė vai
kučiai yra pavaišinami. Ko
misija yra dideliai dėkinga 
visiems, kurie tuomi rūpina
si.

Cory Streikierių 
Masinis Mitingas

Jau penkios savaitės kaip
streikuoja Cory korporaci
jos darbininkai. Tos korpo
racijos įmonėj išdirbama 
stikliniai kavai virti puo
dai. Korporacija, pasinau
dodama Taft-Hartley įsta
tymu, griežtai atsisako skai
tytis su darbininkų unija— 
United Electrical Workers 
(CIO) lokalu 1150.

Streikieriai pergyveno vi
sokių grasinimų, bauginimų 
ir nekurie ir kalėjiman pa
puolė. Bet jie laikosi tvir
tai ir rengiasi dar smarkiau 
kovoti.

Pirmadienį, gruodžio 8 d., 
Cory streikieriai šaukia 
masinį mitingą, kur viešai 
iškels Cory korporacijos el
gesius prieš streikierius. Mi
tingas įvyks Auditorium 
patalpoj, 32 West Randolph 
st. Norinti girdėti apie Cory 
darbininkų vedamą kovą ir 
Taft-Hartley taktiką, daly-. 
vaukite masiniam mitinge.

Tenka atitaisyti mažą 
klaidelę įvykusią paskuti
nėje korespondencijoj. Ten 
pasakyta, kad tėvų susirin
kime nutarta nuo rėmėjų 
imti po $1.00 į mėnesį. Turė
jo būti po dolerį į metus. 
Žinoma, kas nori liuosnoriai 
aukauti daugiau, komisija 
tokiems bus dideliai dėkin
ga.

Užprašome atsilankyti į 
draugijėlės pamokas šį šeš
tadienį ir pasižiūrėti kaip 
tvarkomos vaikučių pamo
kos ir tuom pačių kartu, jei 
neturite savo vaikų, atves
kite savo kaimynų vaiku
čius.

Komisijos Narė G. S.

NE TUO BŪDU IŠRIŠO

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.
3241 S. HALSTED ST. 

Tel. CALUMET 7237

Keistučio Kliubo
Susirinkimas

šį sekmadienį, gruodžio 
(Dec.) 7 d. įvyks 'Lietuviui 
Keistučio Kliubo priešmeti- 
nis susirinkimas, Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43 
st. Susirinkimas prasidės 12 
valandą.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, nes bus renkama 
valdyba sekantiem metam. [ 
O nuo valdybos sumanumo, 
priklauso Kliubo gerovė. Tad 
visi kliubo nariai dalyvauki
te susirinkime šį sekmadie
nį, 12-tą valandą. Būkite lai
ku, kad susirinkimą greit 
užbaigus.

šių metų valdyba savo pa
reigas ėjo labai gerai. Ypa
tingai reikia atiduoti kredi
tą kliubo pirmininkui Va- 
loniui už pavyzdingą tvar
kos vedimą. Buvo tokių at
sitikimų, kad susirinkimas 
užsitęsė tik vieną valandą ir 
visi kliubo l eikąlai gerai at-i Durys atsidarys 4 vai., pradžia 5 v. 
likti. Tai labai geras pavyz- ” 
dis.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi • pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų. Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių. Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

PHONE! YARDS 6921 
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

Į Į Vietiniai Pranešimai I

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.
TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N T ISTA S 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

ROSELAND. ILL.
“Katriutės Gintarai”, 3-jų veiksmų 

' operetę suvaidins Liet. Ex-Mainierių , 
. Choras, gruodžio 7 d.„ Liet. Kultūros 
I svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. I
Rengia LDS 139 kp. įžanga su tak- ' 
sais 55c. Bus gera orkestrą. Kviečia 
visus dalyvauti—komitetas.

Tad visi ir visos Lūkime 
laiku ir išrinkime gerą val
dybą sekantiems metams.

Narys.

DETROITIETĖ NORĖJO 
NUSINUODYTI

Helen Martin, iš Detroito, 
rasta sukniubus ties duri
mis 952 W. Madison st. Ji 
prašė- policijos, kad leistų 
jai numirti, bet policija nu
gabeno ją į Apskrities ligo
ninę. Jinai paėmus nuodų.

Mary McCarthy iš vieno 
taverno reikalauja $100,000, 
nes tame taverne, ji sako, 
jos vyro užmušėjas pasigėrė 
ir dėlto papildė piktadarys
tę.

MOTERŲ SUSIRINKIMAS
Moterų Kliubo prieš-metinis susi

rinkimas įvyks gruodžio 8 d.( 7:30 v. 
vak., L. K. Svet., 10413 S. Michigan 
Avc. Bus valdybos rinkimas. Visos 
draugės dalyvaukite ir naujų atsives
kite. Po susirinkimo turėsime “šu- 
rum-burumą”. Visos būkite.

Sekt. J. U.
CICERO

L.D.S. 92-ros kuopos susirinkimas , malonėkite pn 
įvyks pirmadienį, gruodžio 8 d., 8 v. t iabai dėkinga, 
vai., Liuosybės svetainėje. Bus rcn- i • —
karna valdyba 1948 metam. Taipgi ;
bus įvairūs raportai iš kuopos veiki
mo. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Valdyba.
(6c8)

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Paieškojimai
Paieškai! savo brolio Silvestro Gai

žausko. Kiek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 

i malonėkite pranešti, o už tai būsiu
i Anna Maczuk (Gaižauskaitė)
306 W. Schirmer, St. Louis 11, Mo.

(C12)

BIJOJO JUODOS RINKOS 
MĖSOS PREKYBOJ

The American Meat Ins
titute rodo baimės, kad mė
sos pirkime gali įsivyrauti 
juoda rinka.

Tas institutas yra mėsos 
magnatų įstaiga. Jis prie- 
šigas kainų kontrolei.

CHICAGOJ ŠALTOKA IR 
ŠLAPIA; BŪSIĄ SNIEGO

Jau kelios dienos kaip Chi
cagoj tai sniegas, tai lietus. 
Šaltis nedidelis. Šiai dienai 
oro biuras spėja sniego ir 
kiek šalčiau.

MEKSIKOS MIESTAS, Gruo. 
4—Jungtinių Tautų Kultūrinė ir 

| mokslinė organizacija nustatė 
savo biudžetą sumoje $7,682,637.

MAISTO PROBLEMĄ
Thomas Carrano vežėsi 

automobiliuje tris kalakutus' 
ir daug kitokio maisto. Poli- 
cistams kaip tai atrodė, kad 
tai perdaug. Jie sulaikė jį. 
Jis pagalios prisipažino, 
kad jis su kolega pasiėmė tą 
maistą iš Harvey restorano 
virtuvės Union gelžkelio 
stotyje.

Jiedu nusitarė patys mais
to stokos problemą išrišti, 
bet būdą pasirinko nekokį. 
Ir darbo jie neteks ir dar 
bausmės susilauks.

Smarkus Juokdarys

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mū
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes
tį už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokestį laiku, nes mums 
pinigai labai reikalingi.

Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, f in. rašt.
(6c8)

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo
nos Misijonkienės; abudu kilę iš iPa- 
nošiškių kaimo, Onuškio valsč.( Tra
kų apskr. Į J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
Rua Solon nr. 60,

(Bom REtiro)
Sao Paulo—BRAZIL.

(5cl3)
Juozas Sliburis, sūnus Juozo, pa- . 

ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtj. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nębias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL
PRANEŠIMAS

KEISTUČIO KLIUBO NARIAMS
Nepamirškite, kad sekmadienyje, 

gruodžio 7 d., 12 vai., 2417 W. 43rd ZTZTy ‘
St., Hollywood Inn svetainėje, įvyks Ch^ago e Kas i
Keistučio Kliubo prieš-metinis susi- Eyveno Lnicagoje. K.as . 
rinkimas. Svarbu atsilankyti skaitlin
gai. Bus renkama kliubo valdyba 
1948 metam. Kurie dar nebaigėte 
mokėt Kliubo duoklių už šiuos metus, 
užsimokėkite šiame susirinkime. Už
vilktos duoklės padaro daug nesma
gumo finansų stalui ir patiems na
riams. Prašau.

Fin. rašt. M. Kasparaitis.

Barbora Kasienė paieško savo bro
lio Petro Paurio (ar Pauro), kilusio 
iš Žirnojų kaimo, Antazavos valsč., 
Ežerėnų apskr. Į J. V. išvyko prieš 
pirr.-.ąj; pacculin; liarą. Anksčiaus 
gyveno Chicagoje. Kas žino, prašau 
pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo- , 
adresu: g -

Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102,

(Bom Retiro), U
Sao Paulo—BRAZIL. "

....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S ‘ 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

į SURIŠO SARGĄ, i
[PAGROBĖ $1,000
Į Trys plėšikai užpuolė 
[Central Wet Wash Laund-j 
*ry ofisą ir surišę sargą pa-j 
sigrobė $1,000.

SVETAINĖ VISOKIOM 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 W. North Avenue 

1607 N. Halsted St.
KĄ ATNAUJINTOS SALĖS 

Dabar išsirendavoja
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St. 
Tel. Moh. 0822

tik
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